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[ BASHKIA MALLAKASTER |

Ky raport paraget njé analiz€ t€ performancés s€ bashkis€, duke vlerésuar aspektet kryesore té
ofrimit t€ shérbimeve. Né két€ dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku
nevojitet pérmirésim.

Qeverisja vendore né Shqipéri ka pérjetuar ndryshime t€ réndésishme pas miratimit t€ Ligjit
nr.115, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe
komuna né 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilésiné e shérbimeve publike. Ky proces
reformash, 1 shogéruar nga Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligji “Pér financat
vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisé dhe ka forcuar financat vendore, duke
mundésuar rritjen e investimeve dhe autonominé fiskale.

Miratimi 1 ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1 hapi rrugé procesit t& decentralizimit
té funksioneve:

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave;

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitése;

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor;

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugéve rurale;

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi.

Vlerésimi i performancés né kété raport bazohet kryesisht né t€ dhénat vetédeklaruese té
bashkisé, t&€ mbledhura pérmes nj€ procesi konsultues me eksperté tematiké



[ BasukiA MALLAKASTER |

Bashkia Mallakastér éshté njé nga 61 bashkité e Republikés sé Shqipérisé.Bashkia Mallakastér
€shté pjesé integrale e territorit dhe administrimit t&€ Qarkut Fier, e cila kufzohet né€ veri dhe
peréndim me bashkiné Fier, né jug me bashkité Selenicé dhe Memaliaj, né lindje me bashkité
Polican dhe Berat, ndérsa né veri me bashkité Patos dhe Fier. Territori i Bashkisé Mallakastér
shtrihet né njé€ zon€ kodrinore né jug t€ Ultesirés Peréndimore dhe shérben si njé zoné kalimtare
midis késaj té fundit dhe Krahinés Malore Jugore, me lartési mbizotéruese 200 deri 300 metra
mbi nivelin e detit. Pika mé e larté e krahinés €sht€ maja e Shénd€llis€ (712 metra).Sipérfagja e
Bashkisé Mallakastér éshté 329.19 km2. Kryeqéndra e Bashkisé€ éshté qyteti i Ballshit qé shtrihet
né luginén e Gjanicés dhe pérgjaté rrugés kombetare Fier-Gjirokastér (sipérfage prej 130 ha).
Zona e Ballshit €shté e pasur me rezerva té hidrokarbureve, zona industriale €shté zhvilluar né
pjesen veriore t€ qytetit. Ndersa pjesa urbane éshté zhvilluar n€ jug. Bashkia administron qytetin
e Ballshit dhe njé numér konsiderueshem fshatrash (41 fshatra) t€¢ vendosura né njé sipérfaqe
relativisht t€ madhe.

Bashkia Mallakastér ka siperfage t€ konsiderueshme me kullota dhe pyje dhe mé pak toké
bujgésore (toke aré). Vend t€ réndesishem zé frutikultura (kultivohen pemé si gershité, dardha
dhe fiq), vreshta dhe ullinjté. Bujqésia éshté sektori kryesor i ekonomisé lokale pér punésimin.
Ne territorin e Ballshit po zhvillohet me ritme te shpejta sektori 1 energjis€ se
rinovueshme ,veganerisht ai paneleve diellore.Siperfage te konsidorushme toke jane shfrytezuar
per instalimin e pargeve fotovoltaike ,te cilat kontribuojné ndjeshem ne prodhimin e energjise se
paster.Ky investim po krijon mundesi te reja qe po ndihmon ne zhvillimin ekonomik te
zones,duke kthyer Ballshin ne nje pike te rendesishme per energjiné diellore ne rajon.
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[ BASHKIA MALLAKASTER

Bashkia Mallakastér karakterizohet nga njé strukturé popullsie g€ mbizotérohet nga zonat rurale,
me pérgendrim mé t€ vogél né gendrat urbane dhe njé shpérndarje té€ pérhapur né€ fshatra dhe
komunitete t€ vogla. Popullsia ka njé numér relativisht t€ qéndrueshém gjaté viteve t€ fundit,
megjithaté vérehen tendenca migrimi, si brenda vendit drejt qyteteve mé t€ médha, ashtu edhe
jashté kufijve t&€ Shqipérisé, kryesisht pér arsye ekonomike dhe arsimore.

Pérbérja demografike e bashkis€ tregon njé prani t&€ konsiderueshme té té€ rinjve, por edhe njé
pjesé té réndEsishme t€ t&€ moshuarve, duke pasqyruar njé proces gradual té plakjes s€ popullsisé.
Ky profil ka ndikim té€ drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik lokal, né€ planifikimin e
infrastrukturés, shérbimeve sociale dhe ofrimin e mundésive arsimore dhe kulturore. Popullsia e
bashkis€ Mallakastér pérfagé€son njé komunitet q€ ruan traditat lokale, ndérkohé g€ pérballet me
sfida t€ transformimit demografik dhe nevojén pér zhvillim t€ géndrueshém.
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Monitorimi i performancés s€ shérbimeve €shté njé funksion thelbésor pér t€ siguruar cilésing,
qasjen dhe efektivitetin e shérbimeve qé ofrohen nga njésité e vetégeverisjes vendore. Ky proces
ndihmon né vlerésimin e ményrés se si bashkia pérmbush pérgjegjésité e saj ndaj qytetaréve,
duke u bazuar né parimet e transparencés, llogaridhénies dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Pérpara shfagjes s€ treguesve t€ njé raporti performance, €shté e réndésishme té theksohet se
monitorimi i shérbimeve nuk kufizohet vetém n€ matjen e rezultateve, por pérfshin edhe analizén
e burimeve t€ pérdorura, procedurave té ndjekura dhe ndikimit real qé shérbimet kané tek
komuniteti.

Kjo kategori mbulon disa fusha té rénd€sishme té ofrimit té shérbimeve vendore, té cilat lidhen
me cilésiné, efikasitetin dhe kénaqésiné e qytetaréve. Vlerésimi i tyre mundéson identifikimin e
pikave t€ forta, sfidave dhe hapésirave pér pérmirésim né menaxhimin e shérbimeve publike.

Treguesit q¢ pérfshihen né kété kategori do té€ ndihmojné né kuptimin e performancés sé
bashkive né ofrimin e shérbimeve dhe do t& shérbejné si bazé pér vendimmarrje mé té informuar
dhe orientim drejt rezultateve mé t&€ mira pér qytetarét.



Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Arsimi parashkollor u transferua né vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar pércakton se
bashkité jané pérgjegjése kryesisht pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave
pér arsimin parauniversitar, pérve¢ shkollave profesionale, si dhe pér administrimin dhe
rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumé aspekte té kétij shérbimi trajtohen
né bashképunim me gqeveriné qendrore. Ky funksion nuk éshté financuar mjaftueshém, duke
ndikuar né cilésiné dhe disponueshmériné e arsimit. Gjendja e shérbimit arsimor né Shqipéri
u vilerésua duke pérdorur tre tregues kryesoré: normat e regjistrimit té arsimit parashkollor
pér femijét deri né 6 vjeg, niveli i mirémbajtjes sé objekteve arsimore, dhe raporti fémije-

mésues.




Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe
zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |2025 |2026
Mgsimi. n& klasat ¢ arsimit Numri mesatar 1 fémijéve pér njé punonjés
parashkollor zhvillohet sipas . . J per e p ) 14.85 | 8.18 | 8.64 7.62 7.4 7.14
s N mésimor né€ arsimin parashkollor
standardit kombétar
Mgsimi n& klasat ¢ arsimit bazg Numri mesatar i nxénésve pér ¢do punonjés
zhvillohet  sipas  standardit | . - per ¢Co Punoli®s 11504 [ 8.15 16.15 | 566 |521 |5.75
o mésimor
kombétar
o\ e e .. | Raporti né % 1 numrit té€ fémijéve qé
Rritja ¢ frekuentimit (& sistemit frekuentojné sistemin parashkollor kundrejt | 100 | 100 100 100 100 100
parashkollor ) o s .
numrit total t& fémijéve 3 - 6 vjeg
Mgsimi n& klasat ¢ arsimit baz¢ Numri mesatar 1 nxénésve té arsimit bazé né
zhvillohet  sipas  standardit | .. N 24.14 | 13.53 | 16.04 | 14.03 | 12.79 | 12.23
N njé klasé
kombétar
Pérmirésimi i infrastrukturés né Raporti ne /o i ndértesave ©
kopshteve/shkollave té mirémbajtura kundrejt | 100 | 100 | 113.79 | 113.79 | 113.79 | 113.79

kopshte/shkolla

ndértesave funksionale né total
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Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimi i infrastrukturés né kopshte/shkolla

Raporti n€ % 1 ndértesave t€ kopshteve/shkollave t€ mirémbajtura kundrejt ndértesave funksionale né
total

T€ dhénat e bashkisé Mallakastér tregojné pér njé tregues t€ mirémbajtjes s€ ndértesave té
arsimit pérgjaté viteve 2021-2026. N¢é vitet 2021 dhe 2022, raporti i ndértesave t&€ mirémbajtura
kundrejt atyre funksionale ishte 100%, qé do té thoté se té gjitha ndértesat funksionale té
kopshteve dhe shkollave ishin mirémbajtur si¢ duhet. Nga viti 2023 deri né 2026, ky raport
shfaget si 113.79%, njé vleré mbi 100%, qé€ mund t€ sugjerojé se jo vetém qé t&€ gjitha ndértesat
funksionale jan€ mirémbajtura, por jané pérfshiré né mirémbajtje edhe ndértesa shtesé ose jané
béré pérmirésime t€ dukshme. Ky pérmirésim i ndjeshém tregon njé angazhim dhe investim té
rénd€sishém nga ana e bashkis€ pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore. Nése supozojmé qé
ky raport mbi 100% pérfagéson pérfshirjen e ndértesave té reja ose rikonstruksione té plota,
at€heré kjo éshté njé arritje pozitive dhe njé sinjal pér progresin e sistemit arsimor né rajon. Té
dhénat pér 2024, 2025, dhe 2026 mbeten té€ vazhdojné né t& njéjtin nivel 113.79%, duke treguar
nj€ géndrueshméri né angazhimin pér mirémbajtje dhe pérmirésim. Kéto vlera pérforcojné idené
se ky trend pozitiv mund té jeté rezultat i nj€ politike ose strategjie afatgjaté pér mirémbajtjen e
infrastrukturés arsimore. N¢& pérgjithési, ky performancé pozitive €shté njé tregues i réndésishém
pér cilésiné e arsimit dhe mjedisit shkollor né€ bashkin€ Mallakastér.
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Té dhénat e shérbimit

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Nxé&nés té regjistruar né arsimin 9-vjecar 2076 | 1826 | 1604 | 1347 | 1177 | 1150
Numri i mésuesve né sistemin e arsimit bazé 138 [ 224 [261 |238 |226 |200
Klasa né sistemin parashkollor 46 46 44 41 41 41
Klasa né sistemin e arsimit bazé 86 135 [ 100 | 96 92 94
Numri i fémijéve té regjistruar né sistemin parashkollor 505 1409 [363 |[320 | 311 |300
Ndértesa funksionale té arsimit bazé dhe parashkollor 33 33 29 29 29 29
Numri i fémijéve té moshés 3 - 6 vjeg rezident né territorin e bashkisé 505 1409 [363 |[320 | 311 |300
Numri total 1 godinave té kopshteve 25 25 25 25 25 25
Sipérfage e shkollave t€ arsimit bazg¢ né m2

Numri i kopshteve me dreké 1 1 1 1 1 1
Numri i fémijéve vajza t€ regjistruara né sistemin parashkollor 100 | 193 | 181 | 166 | 153 | 140
Nxénése femra t€ regjistruar n€ arsimin 9-vjecar 1100 | 854 | 756 | 640 | 570 | 560
Numri i fémijéve vajza t€ moshés 3 - 6 vjec rezidente né territorin e bashkisé 253 | 193 | 181 | 166 | 153 | 150
Objekte te arsimit baze dhe parashkollor ge plotesojne standardin ligjor te kushteve te 33 33 33 33 33 33
sigurise dhe shendetit (kushte higjeno-sanitare dhe ngrohje etj

Siperfage e kopshteve ne m2

Numri 1 rampave

Numri i tualeteve pér fémijét me AK

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 60 60 65 69 69 69
Staf mbéshtetés né arsimin bazé 23 25 25 25 25 25
Staf mbéshtetés né arsimin parashkollor 28 28 28 28 30 30
Numri i mésuesve né sistemin e arsimit parashkollor 34 50 42 42 42 42
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

e Nxénés té regjistruar né arsimin 9-vjecar

Té dhénat e regjistruara pér nxénésit né arsimin 9-vjecar né bashkiné Mallakastér tregojné njé
prirje t&€ qarté t€ zvogélimit gjaté viteve t€ fundit. Né 2021, numri i nxénésve t& regjistruar ishte
2076, shifra mé e larté né kété periudhé. Ky numér ra ndjeshém né 2022, duke arritur né 1826
nxénés. Viti 2023 vijoi me nj€ rénie mé t€ lehté, me 1604 nxénés t&é regjistruar. Rénia u bé mé e
theksuar n€ 2024, ku numri 1 nxénésve u zvogélua n€ 1347. Ky trend vazhdoi né 2025, me vetém
1177 nxénés t€ regjistruar. T€ dhénat pér 2026 tregojné njé stabilizim t€ lehté, megjithaté numri 1
nxénésve &shté 1150, m€ i uléti né periudhén e shqyrtuar. Kjo tendencé mund t€ jet€ njé
pasqyrim i sfidave demografike apo socio-ekonomike g€ pérballon rajoni. Rénia e vazhdueshme
e numrit t&€ nxénésve nénkupton nevojén pér ndérhyrje strategjike né sektorin arsimor. Studimi 1
faktoréve qé ndikojné két€ prirje mund té ndihmojé pér t€ identifikuar zgjidhje efektive pér té
adresuar kété ¢éshtje.
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B Nxénés té regjistruar né arsimin 9-vjegar

15



. Numrii fémijéve té regjistruar né sistemin parashkollor

T¢€ dhénat e bashkisé¢ Mallakastér tregojné njé trend zbrités né numrin e fémijéve té regjistruar né
sistemin parashkollor ndér vite. Né vitin 2021, numri total 1 t€ regjistruarve ishte 505. Viti 2022
déshmon njé rénie t& ndjeshme me njé total prej 409 f€mijésh té regjistruar. Pér vitin 2023, numri
bie pérséri né 363, duke treguar vazhdimésiné e kétij trendi zbrit€s. N& vitin 2024, numri i
fémijéve t€ regjistruar arrin né 320. Ndérkohé, pér 2025, shifrat zbresin mé tej né 311 fémijé.
Viti 2026 paraqget rénien mé t€ madhe duke regjistruar vetém 300 fémijé. Ky trend zbrités mund
té lidhet me faktoré si tkurrja e popullsisé ose ulja e lindshméris€. Reduktimi i numrave sugjeron
nevojén pér analiza t€ métejshme mbi faktorét demografiké. Kjo mund té€ ndikojé tek planifikimi
i resurseve dhe investimeve né ¢erdhe e kopshte lokale pér vitet e ardhshme. Identifikimi i arsyes
s€ kétij reduktimi do t€ ndihmonte né zhvillimin e politikave adekuate pér pérmirésimin e
situatés.
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e Numri i mésuesve né sistemin e arsimit parashkollor

T€ dhénat e bashkis¢ Mallakastér pér numrin e mésuesve né sistemin e arsimit parashkollor
tregojné disa ndryshime pér periudhén 2021-2026. N¢€ vitin 2021, numri i mésuesve ishte 34, njé
nga vlerat mé t&é uléta gjaté kétij periudhe. N& 2022, u shénua njé rritje e dukshme, ku numri i
mésuesve arriti n€ 50. Nga 2023 deri n€ 2026, numri i mésuesve qéndroi konstant né 42. Kjo
konstancé sugjeron njé stabilizim té€ personelit mésimor pas ulje-rritjeve fillestare. Viti 2022
paraqitet si njé vit kulmor me rritjen mé té larté né kété periudhé. Ulja nga 50 né 42 pas 2022
mund té tregojé njé rregullim t€ nevojave t€ mésuesve né pajtim me kérkesat arsimore. Nga njéra
ané, rritja fillestare e mésuesve deri né 2022 reflekton pérpjekjet pér t€ pérmirésuar cilésiné e
arsimit parashkollor. Nga ana tjetér, stabilizimi nga 2023 tregon njé arritje t€ njé piké ekuilibri
ndérmjet numrit t&€ mésuesve dhe kérkesave arsimore.
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Arsimi i mesém i pérgjithshém

Bashkia éshté pérgjegjése pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e institucioneve dhe
ndértesave tw arsimit té mesém té pérgjithshém, duke pérjashtuar shkollat profesionale, si dhe
shpenzimet pér pagat e stafit mbéshtetés. Kjo pérfshin gjithashtu administrimin, organizimin e
inspektimin e shérbimeve né konvikte, pér strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore pér
nxénésit.
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Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe
zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026

Mésimi né klasat ¢ arsimit {8 Numri mesatar 1 nxénésve pér c¢do punonjé

mesém zhvillohet sipas standardit | ... per ¢ p IS5 1272 12977 [ 22.28 | 24.24 | 22.67 | 22.5

kombétar mestmor

. L Numri i nxénésve té€ regjistruar né klasén e X t&

Rritja e frekuentimit né arsimin e e N . o N

mesém arsimit t€ mesém kundrejt numrit t€ nxénésve qé | 0 0 0 0 0 0
kané mbaruar klasén IX né %

Pérmirdsimi i infrastrukturés né Raporti né % i shkollave t€ mesme t€ mirémbajtura
kundrejt ndértesave funksionale t€ arsimit t€ | 100 | 100 | 66.67 | 100 | 100 | 100

shkollat e mesme

mesém né total
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[ BASHKIA MALLAKASTER |

Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimi i infrastrukturés né shkollat e mesme

Raporti n€ % i shkollave t€ mesme t&€ mirémbajtura kundrejt ndértesave funksionale té arsimit t€ mesém
né total

Raporti 1 mirémbajtjes s€ shkollave t&€ mesme né€ Bashkiné Mallakastér tregon njé€ nivel t€ miré
administrimi té ndértesave arsimore. Né 2021, té gjitha shkollat ¢ mesme funksionale u
mirémbajtén, duke arritur njé raport prej 100%. Ky nivel 1 mirémbajtjes u ruajt edhe né 2022,
duke treguar njé stabilitet té pérpjekjeve t€ bashkisé pér mirémbajtjen e shkollave. Megjithaté, né
2023, pati nj€ rénie t&€ dukshme, ku vet€ém 66.67% e ndértesave ishin t€ mirémbajtura, ndoshta
pér shkak t€ sfidave financiare ose logjistike. Situata u pérmirésua n€ 2024, duke u kthyer né njé
raport té€ ploté prej 100%. Kjo trend pozitiv vazhdoi edhe né 2025 dhe 2026, duke treguar
pérkushtim ndaj standardeve té larta t€ mirémbajtjes. Kjo nénkupton njé mbikéqyrje efektive dhe
investime t€ vazhdueshme né infrastrukturén arsimore nga ana e bashkisé. Pérjashtimi i 2023
sugjeron njé nevojé pér zhvillimin e géndrueshém dhe parashikimin mé t&€ mir€ té burimeve pér
té shmangur pérséritjen e ngjarjeve té tilla. N& pérgjithési, pérkundér sfidave t&€ hasura, Bashkia
Mallakastér ka arritur t€ mbajé njé performancé té lart€ né ruajtjen e ndértesave t& arsimit té
mesém pér shumicén e periudhés s€ analizuar. Kjo performancé éshté ndihmuese né krijimin e
nj€ mjedisi t€ sigurt dhe térheqés pér studentét dhe mésuesit e bashkisé.

20



120

100

80

60

40

20

Viti 2021

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

e PErmirésimi i infrastrukturés né shkollat e mesme

21

Viti 2026



BASHKIA MALLAKASTER |

Té dhénat e shérbimit

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Nxénés té regjistruar né sistemin e arsimit t€ mesém 680 | 655 | 557 |509 |476 |450
Ndértesa funksionale té arsimit t€ mesém 3 3 3 3 3 3
Me¢ésues né sistemin e arsimit t&¢ mesém 41 51 52 49 49 55
Klasa né sistemin e arsimit t€ mesém 25 22 25 21 21 20
Numri i nxénésve qé€ pérfundojné sistemin e arsimit bazg (9 vjecar) 226 222 198 | 179 |146 | 160
Staf mbéshtetés né sistemin e arsimit t&€ mesém 9 10 9 9 10 10
Objekte te arsimit t€ mesém qe plotesojne standardin ligjor te kushteve te sigurise dhe 1 3 1 1 1 1
shendetit (kushte higjeno-sanitare dhe ngrohje etj

Nxénése femra té regjistruar né sistemin e arsimit t€ mesém 360 | 342 | 320 | 249 |222 |220
Shpenzime totale pér menaxhimin e konvikteve (ne mije leke)

Numri i nxénésve t€ akomoduar né konvikte

Numri i dhomave t€ konvikteve

Numri i konvikteve

Numri i nxénéseve femra t€ akomoduar né konvikte

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 53 52 53 55 55 55
Shkolla t¢ mesme né t€ cilat éshté siguruar ngrohja 3 2 3 3 3 3
Objekte te arsimit t€ mesém t& pérmirésuara / mirémbajtura né vit 3 3 2 3 3 3

Nxé&nés t€ regjistruar né klasén e 10 t€ arsimit t€ mesém
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

e Nxénés té regjistruar né sistemin e arsimit té mesém

T€ dhénat pér numrin e nxénésve té regjistruar né sistemin e arsimit t€ mesém né bashkiné
Mallakastér tregojné njé trend né€ ulje nga viti 2021 deri n€ 2026. N¢ vitin 2021, numri i
nxénésve té regjistruar ishte 680, njé shifér mé e larta gjaté késaj periudhe. Né vitin 2022, numri
ra pak n€ 655. Njé rénie mé e madhe u vérejt né vitin 2023, ku numri i nxénésve ishte 557. Gjaté
vitit 2024, numri 1 nxénésve t€ regjistruar ra n€ 509, duke shénuar njé rénie t€ vazhdueshme. Pér
vitin 2025, regjistrimet rané mé tej né 476. Parashikohet g€ tendenca e uljes té vijoj€, me
regjistrime q€ zbresin né 450 né vitin 2026. Kéto t& dhéna sugjerojné sfida potenciale né sistemin
e arsimit t&€ mesém né k&t bashki, ndoshta pér shkak t& faktoréve demografiké apo migracionit.
Eshté e réndésishme té analizohen arsyet pas kétyre uljeve pér t&é marré masa té pérshtatshme. Ky
trend ul€s mund t€ ndikoj€ né planifikimin e burimeve dhe t€ infrastrukturés né sektorin e arsimit.
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BASHKIA MALLAKASTER

Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

Shérbimi i ujitje-kullimit pérfshin mirémbajtien e kanaleve dytésore dhe tretésore u
transferua bashkive né vitin 2016. Gjaté kétyre viteve éshté synuar pérmirésimi i kétij shérbimi
duke investuar né mirémbajtjen e késaj infrastrukture, pér té ardhur né ndihmé té fermeréve
dhe ekonomive vendore. Bashkia éshté pérgjegjése pér ndértimin ose organizimin e sistemeve
té kontrollit té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytézimin
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.
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BASHKIA MALLAKASTER

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té

fushés, me qé€llim sigurimin e njé qasjeje t€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |2025 |2026
P‘é‘r{l’llI‘éSIml i rrjetit | Km kanalu \./.adlt'e:.s té Pa'lst.l.'uar kl‘m“drejut rrjetit total té 4 4 1133 11133 11133 | 1133
ujités kanaleve ujitése n€ pronési té€ bashkisé (né %)

Pérmirésim 1 rrjetit | Km kanal kullues t€ pastruar kundrejt rrjetit total té 9859 | 11429 | 112.68 | 112.68 | 112.68 | 112.68

kullues

kanaleve kulluese né pronési té bashkisé (né€ %)
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[ BasukiA MALLAKASTER |

Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimi i rrjetit ujités

Km kanal vadités t€ pastruar kundrejt rrjetit total t€ kanaleve ujitése né pronési té€ bashkisé (n€ %)

T¢€ dhénat e bashkisé Mallakastér pérgendrohen né pérqgindjen e kanaleve vaditése té pastruara né
krahasim me totalin e rrjetit t€ kanaleve ujit€ése né pronési t€ bashkis€. Né 2021 dhe 2022,
pérqindja e pastrimit t€ kanaleve ishte vetém 4%, duke treguar njé pérpjekje minimale pér
mirémbajtjen e kétyre kanaleve. Ky stagnim mund té jeté pasojé e burimeve t€ kufizuara
financiare ose mungesés s¢ kapaciteteve té nevojshme pér menaxhimin e rrjetit ujités. N& 2023,
pérqindja e kanaleve té pastruara u rrit ndjeshém né 11.33%, duke treguar njé pérmirésim té
dukshém né pérpjekjet e pastrimit dhe mirémbajtjes. Ky pérmirésim vazhdoi t€ mbahet konstant
edhe pér 2024, 2025 dhe 2026, me té njéjtén pérqindje prej 11.33%. Rritja e géndrueshme nga
4% né 11.33% tregon njé pérkushtim mé t€ madh ndaj infrastrukturés ujit€ése nga ana e
autoriteteve bashkiake. Mbajtja e njé norme t€ géndrueshme pastrimi sugjeron se bashkia ka
arritur njé nivel t& géndrueshém operativ ose strategji efektive pér ruajtjen e standardeve té rrjetit
té ujit. Ky progres ka té ngjaré t€ ket€ ndikime t€ dobishme né bujqésiné lokale, duke
pérmir€suar furnizimin me ujé pér kulturat bujqésore. N&é pérgjithési, t€ dhénat reflektojné njé
pérmirésim t€ réndésishém né menaxhimin e kanaleve ujitése nga bashkia Mallakastér.
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s Pérmirésimi 1 rrjetit ujités

e Pérmirésim i rrjetit kullues

Km kanal kullues té pastruar kundrejt rrjetit total té kanaleve kulluese n€ pronési t€ bashkisé (n€ %)

T& dhénat e paraqitura pér bashkiné Mallakastér tregojné pérqindjen e kilometrave té€ kanal
kullues té pastruar krahasuar me rrjetin total t€ kanaleve kulluese n€ pronési té bashkisé. Né vitin
2021, kjo pérqindje ishte 98.59%, duke sugjeruar njé nivel t€ larté pastrimi, por ende jo té ploté.
Né vitin 2022, pérqgindja u rrit né 114.29%, g€ do t& thoté se jo vet€m qé t€ gjitha kanalet ishin
pastruar, por edhe mé shumé kilometra se sa rrjeti ekzistues ishte pastruar, ndoshta pér shkak té
pérmirésimeve ose zgjerimit té rrjetit. Pér vitet 2023, 2024, 2025, dhe 2026, pérqindja qéndron e
géndrueshme né 112.68%, tregues i njé¢ mirémbajtjeje t&€ vazhdueshme dhe standardeve té larta
né menaxhimin e kanaleve kulluese. Rritja e konsiderueshme nga 2021 né€ 2022 tregon pér njé
pérpjekje intensive pér t€ zgjidhur ¢éshtjet e kanalizimeve dhe rritjen e afté€sive operacionale té
bashkis€. Konsistenca né€ nivelet e vitit 2023 e né vazhdim sugjeron g€ bashkia ka arritur njé
efikasitet né sistemin e saj t€ kanalizimit dhe po e ruan kété€ standard. Ky trend pozitiv éshté njé
tregues 1 pé€rmirésimit t€ menaxhimit t€ burimeve ujore dhe angazhimit t€ bashkisé pér té
siguruar rrjedhé t€ miré né kanalet kulluese. Efikasiteti n€ pastrimin e kanaleve &shté 1
rénd€sishém pér parandalimin e pérmbytjeve dhe pérmirésimin e kushteve té bujqésis€ né rajon.
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Performanca e géndrueshme reflekton njé kapacitet t€ forté operativ t€ bashkisé Mallakastér né
menaxhimin e infrastrukturés ujore.
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Té dhénat e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 | 2023 2024 2025 2026
Rrjet ujit€s n€ pronési t€ bashkisé né total né€ km 150 | 150 | 150 150 150 150
Rrjet kullues n€ pronési t€ bashkis€ né total n€ km 71 70 71 71 71 71
Rezervuaré funksionksionalé 6 6 8 8 8 8
Familje gé banojné né zonat rurale 8709 | 8709 | 8720 8720 8720 8720
Rrjet ujité€s dhe kullues né pronési t€ bashkis€ né total né km 221 | 221 | 221 221 221 221
T€ ardhura nga tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit (né

leké) 0 0 0 0

Sipérfaqja e tokés bujgésore (né ha) 0 14491.6078 | 14491.6078 | 14491.6078 | 14491.6078
Diga t&€ mirémbajtura 2 2 8 8 8 8
Numri 1.fa.mlljeve fermere qé pérfitojné nga shérbimi 1 ujitjes 450 | 450 | 500 500 500 500
dhe kullimit

Inspektime né sistemin kullues 70 80 12 12 12 12
Inspektime né diga 10 10 10 10 10 10
Inspektime né sistemin ujités 80 90 15 15 15 15
Rrjet yjit€s i mirémbajtur/pastruar né km 6 6 17 17 17 17
Rrjet kullues i mirémbajtur/pastruar né km 70 80 80 80 80 80
Rezervuaré t€ mirémbajtur 1 1 8 8 8 8
ISlallls)erfaqe e tokés bujqésore e mbuluar me sistem kullues (né 363 1363 | 363 363 363 363
Sipérfage e tokés bujgésore e mbuluar me sistem ujités (n€ ha) | 250 | 250 | 1030 1030 1030 1030
Volumi i dherave té Iévizura (n€ m3) 10 10 24 24 24 24
Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 3 3 3 3 3 3
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

. Numri i familjeve fermere qé pérfitojné nga shérbimi i ujitjes dhe kullimit

Né Bashkiné Mallakastér, numri i familjeve fermere qé¢ pérfitojné nga shérbimi 1 ujitjes dhe
kullimit ka treguar njé ndryshim t€ réndésishém gjaté viteve. Né 2021 dhe 2022, ky numér ishte
konstant, me gjithsej 450 familje. Njé€ rritje dramatike ndodh né 2023, ku numri arrin né 1060
familje, duke treguar njé pérmirésim té€ ndjeshém té aksesit né¢ shérbimet e ujitjes. Ky numér
mbetet konstant edhe né 2024, duke vazhduar me 1060. N¢é vitin 2025, vihet re njé rritje e vogél
n€ 1070 familje, njé€ shifér g€ mbetet e pandryshuar edhe né 2026. Rritja dramatike nga 450 né
1060 tregon pér investime t€ konsiderueshme ose pérmirésime té infrastrukturés né 2023.
Qéndrueshméria né vitet n€ vijim sugjeron se kéto pérmir€sime kané qené efektive dhe té
géndrueshme. Pérgendrimi i pérpjekjeve né vitet e ardhshme mund t€ ndihmojé né zgjerimin e
métejshém t€ shérbimeve pér njé numér mé t&€ madh familjesh. Ky trend tregon se ujitja dhe
kullimi jané béré prioritete t€ réndésishme pér zhvillimin bujgésor né€ zonén e Mallakastrés.
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- Rrjet ujités i mirémbajtur/pastruar né km

T€ dhénat e bashkisé Mallakastér pér rrjetin ujités té€ mirémbajtur/pastruar tregojné njé trend té
réndésishém. Né vitet 2021 dhe 2022, rrjeti ujit€s 1 mirémbajtur/pastruar ishte vetém 6 km, duke
treguar njé pérpjekje t&€ kufizuar né kéto vite. Njé rritje e konsiderueshme vérehet né vitin 2023,
kur ky rrjet u zgjerua né 17 km. Kjo rritje prej 11 km pérfagéson njé investim t€ dukshém né
infrastrukturén ujit€se. Vitet 2024, 2025, dhe 2026 tregojné se rezultati prej 17 km éshté ruajtur
konstant. Kjo tregon angazhimin e bashkisé pér t€ mbajtur kété nivel t€ avancuar mirémbajtjeje.
Zgjerimi i rrjetit ndihmon né€ pérmirésimin e distribucionit t€ ujit pér komunitetet lokale.
Investimet né mirémbajtjen e rrjetit pasqyrojné prioritetin pér zhvillim t€ géndrueshém. Ky
progres éshté i rénd€sishém pér miréqgenien e banoréve dhe pér ekonominé lokale. Né pérgjithési,
pérmirésimi 1 rrjetit ujit€s ndihmon né pérballimin e sfidave t€ menaxhimit t€ ujit né Mallakastér.
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MW Rrjet ujités i mirémbajtur/pastruar né km

* Rrjet kullues i mirémbajtur/pastruar né km

Té dhénat e paraqitura pér bashkiné Mallakastér tregojné ndryshimet e rrjetit kullues té
mirémbajtur ose pastruar n€ njési kilometrash ndér vite. Né 2021, shifra ishte 70 km, mé e uléta
né vargun kohor té€ dhénave t€ disponueshme. N¢ 2022, pati njé rritje, duke arritur né 80 km, qé
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éshté edhe vlera maksimale e arritur né vitet pasuese. Kjo vleré e 80 km mbeti konstante nga
vitet 2023 deri né€ 2026, duke treguar stabilitet né mirémbajtjen e rrjetit pas vitit 2021.
Pérmirésimi n€ 2022 mund té lidhjet me investime ose plane mé efikase mirémbajtjeje q€ ¢uan
né rritjen dhe stabilizimin e kétyre kilometrave. Qéndrueshméria né 80 km pérgjaté katér viteve
té fundit sugjeron se mund té jeté arritur kapaciteti optimal pér mirémbajtjen ose nése ka arritur
nj€ nivel t& qéndrueshém t€ mirémbajtjes. Vendi duhet t€ rishikojé ose rifreskojé objektivat pér
té rritur mé shumé kapacitetin ose pér t€ ruajtur kété nivel t€ tanishém cilésie. Nése kéto shifra
vérteté pérfaqésojné progres t€ géndrueshém, atéheré aktivitete t€ vazhdueshme mirémbajtjeje
pritet t€ ruajné efektivitetin e rrjetit kullues. Raja e t€ dhénave sugjeron qé€ pas njé rritje fillestare,
fokusi éshté zhvendosur né mirémbajtjen e standardeve ekzistuese.
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BASHKIA MALLAKASTER

Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Pas zbatimit té Reformés Administrative-Territoriale, bashkive né Shqipéri iu ngarkua
pérgjegjésia pér menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, pérjashtuar zonat e
mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit té qeverisjes vendore né menaxhimin e
burimeve natyrore, rritjen e pérgjegjshmérisé, si dhe afrim mé té madh té shérbimeve prané
komuniteteve. Pérmes kétij procesi, bashkité marrin njé rol té drejtpérdrejté né ruajtjen,
pérdorimin e géndrueshém dhe zhvillimin e kétyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht
né miréqenien ekonomike dhe sociale té banoréve. Bashkia éshté pérgjegjése pér sigurimin e
administrimit e shérbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytézimin e
racionalizuar té rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia
siguron mikéqyrjen dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhénien e licencave pér prerje
pemésh, ripyllézime, kontrolle té démtuesve dhe sémundjeve si dhe ofrimin e shérbimeve pér
operatorét pyjoré.
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Treguesit e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané

dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave
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Plane menaxhimi
pyjor dhe kullosor

té fondit
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Té dhénat e shérbimit

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Sipérfage totale e fondit pyjor dhe kullosor (n€ ha) 14039.45 | 14039.45 | 14039.45 | 14039.45 | 14039.45 | 14039.45
Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me plane ) ) 1 1 1 1
mbaréshtimi né ha

T¢€ ardhura nga tarifa pér pyjet dhe kullotat (n€ leké) 248500 | 248500

Té¢ ardhura nga giraté e pyjeve dhe kullotave (né leké) 3042000 | 3042000 | 4142776 | 4242776 | 4345500 | 4345500
Sipérfage pyjore dhe kullosore e inventarizuar, hipotekuar (né

ha)

Sipérfage pyjore dhe kullosore e dhéné me gira (n€ ha) 38.32 38.32 45 45 45 45
Sipérfage totale e fondit pyjor (n€ ha) 12873.91 | 12873.91 | 12873.91 | 12873.91 | 12873.91 | 12873.91
Sipérfage totale e fondit kullosor (né ha) 3348.91 | 334891 |3348.91 | 3348.91 | 334891 | 3348.91
Sipérfage pyjore e dhéné me gira (n€ ha) 0 0 0 0

Sipérfage kullosore ¢ dhéné me qgira(né ha) 300 300 370 370 370 370
Shpenzime per menaxhimin e fondit pyjor né leké 0 0 0 0

Numri i ¢ertifikatave té Iéshuara 0 0 0 0

Lera né total 0 0 0 0

Numri i peméve té reja t€ mbjellura né fondin pyjor né€ vit 1324 1324 1500 1500 1500 1500
Kontrolle dhe inspektime té fondit pyjor dhe kullosor 100 100 150 150 150 150
Ngastra t€ identifikuara pér pastrim dhe nxjerrjen e materialit 1 1 ) ) ) )

drusor

Projekte t€ hartuara pér pastrim dhe nxjerrjen e materialit drusor | 1 1 2 2 2 2
Sipérfage prove pér ngastér pyjore (né ha) 2 2 10 10 10 10
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| Numri i punonjésve pér menaxhimin pyjeve dhe kullotave
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

& Kontrolle dhe inspektime té fondit pyjor dhe kullosor

Té dhénat e kontrollit dhe inspektimeve té fondit pyjor dhe kullosor né bashkiné Mallakastér
tregojné pér njé angazhim té vazhdueshém pérgjaté viteve. N¢ vitet 2021 dhe 2022, numri i
inspektimeve ishte 100 pér secilin vit, duke treguar njé qéndrueshméri né pérpjekjet pér
mbik&qyrje. N& vitin 2023, numri i inspektimeve u rrit ndjeshém né 150. Kjo rritje prej 50%
vazhdoi né€ vitet n€ vazhdim 2024, 2025, dhe 2026, ku inspektimet mbetén konstante né€ 150. Kjo
tregon njé pérpjekje t&€ géndrueshme pér té pérmirésuar monitorimin e fondit pyjor dhe kullosor.
Rritja n€ numrin e inspektimeve pas vitit 2022 mund t€ jeté pasojé e rritjes s€ ndérgjegjésimit ose
pérmir€simeve strukturore né organizimin e kétyre kontrolleve. Ké&to t€ dhéna theksojné
réndésiné e inspektimeve pér ruajtjen e burimeve natyrore né kété zon€. Adaptimi dhe
géndrueshméria n€ numrin e inspektimeve ndihmojné né menaxhimin mé efikas t€ habitatit
natyror. N& pérgjithési, kéto statistika jané njé tregues pozitiv i pérkushtimit té bashkis€é ndaj
ruajtjes mjedisore.
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BASHKIA MALLAKASTER

Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Funksioni i menaxhimit té shérbimit t¢ Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimi iu transferua
Njésive té Vetéqeverisjes Vendore né vitin 2016. Né kuadér té Reformés Administrative-
Territoriale, deri né fund té vitit 2018 u ngritén stacionet zjarrfikése né ¢do bashki, secili me
njé strukturé minimale prej 14 punonjésish. Analiza e kétij shérbimi mbéshtetet kryesisht né
dy tregues kryesoré: numrin e zjarrfikésve pér ¢do 1.500 banoré dhe numrin e automjeteve
gjarrfikése pér ¢do 10.000 banoré. Né nivel kombétar, raporti aktual éshté aférsisht njé
gjarrfikés pér 1.500 banoré. Njé tendencé e ngjashme vérehet edhe né aspektin e mjeteve
gjarrfikése, ku disponueshméria e tyre bie né raport me rritien e madhésisé sé bashkive.
Bashkia éshté pérgjegjése pér té siguruar funksionimin e njésive zjarrfikése dhe shérbimeve té
tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit, shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet
malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave té pérmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve té
punonjésve dhe ndérgjegjésimit né komunitet pérmes programeve trajnuese té parandalimit
dhe mbrojtjes kundér zjarrit.

39



Treguesit e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané

dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Rritja e sipérfages s€ | Raporti né % 1 sipérfages sé

mbuh'lar me §herb1m pér mbulgar me .sherblmln AR 100 100 100 100 100
shuarjen e zjarreve dhe | shuarjen e zjarrit dhe shpétimit

shpétimin ndaj sipérfages totale té bashkisé

Eficienca buxhetore né | Total shpenzime pér MZSH

ofrimin e shérbimit | kundrejt totalit t&€ rasteve t& | 91740.16 | 141058.97 | 94438.98 | 97272.15 | 100190.31 | 103196.02
MZSH menaxhuara né leké

Stacione MZSH Numri i stacioneve MZSH 0 0 0 0 0 0
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Té dhénat e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Numri i pikave t€ rrezikut nga zjarret 150 150 150 150 150 150
Numri i pikave t€ rrezikut nga pérmbytjet 3 3 3 3 3 3
Punonjés t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi 12 12 14 14 14 14
Numri i makinave zjarrfiké€se né€ puné 1 1 1 1 1 1
Numri i stacioneve MSZH 1 1 1 1 1 1
Numri total i popullsisé 39611 42926 43080 43080 43080 43080
Sipérfaqgja gjithésej e bashkisé 329.19 329.19 329.19 329.19 329.19 329.19
Total shpenzime pér mzsh (né leké) 13378000 | 14670133 | 15110237 | 15563544 | 16030450 | 16511364
(Tneé ?;ﬁg“a nga tarifat pér shérbimet shtes¢ nga zjarrfikésja | 151000 | 113000 | 2000000 | 2000000 | 2000000 | 2000000
Numri total 1 certifikatave t€ léshuara pér mzsh pér subjektet

private dhe shtetérore

Numri 1 automjeteve né funksion t€ mbrojtjes nga zjarri dhe ) ) 1 1 1 1
shpétimi

Numri i strukturave t€ emergjencave civile 12 12 14 14 14 14
Zjarréfikés né dispozicion 7 7 14 14 14 14
Numri i thirrjeve nga popullata drejt shérbimit zjarrfikés 200 70 220 220 220 220
Sipérfagja e zonave t€ banuara qé pérmbyten né vit n€ ha 100 100 100 100 100 100
Numri i familjeve t€ démtuara nga fatkeqésité natyrore 0 0 0 0

Numri i strukturave t€ emergjencave civile 12 12 13 13 13 13
Sipérfagja ¢ mbuluar me shérbimin ¢ fikjes s¢ zjarrit dhe | 306 19 135919 32019 (32919 32919 | 329.19
shpétimit (né€ km?2)
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BASHKIA MALLAKASTER

Akte teknike pér shfrytézim té 1éshuara dhe/ose rinovuara 44 12 50 50 50 50
Deme' t¢ vlerésuara dhe kompensuara pér rastet e 15 15 17 17 17 17
emergjencave

Inspektime tek té tretét 24 17 550 550 550 550
Ko%.la e daljes nga stacioni (n€ sekonda) (mesatarja ditén dhe 60 60 60 60 60 60
natén)

Raste t&€ menaxhuara pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit nga 127 104 160 160 160 160
MZSH

Zjarrfikés t€ trajnuar 14 14 14 14 14 14
Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 12 12 13 13 13 13
Koha e daljes nga stacioni ditén (né€ sekonda) 60 60 50 50 50 50
Koha e daljes nga stacioni natén (né€ sekonda) 45 45 50 50 50 50
Numri total i akteve teknike pér shfrytézim té I€shuara 55 12 60 60 60 60
qurl I antrollgv? vjetore pér certifikimin pér mzsh I 10 10 1 1 1 1
objekteve t& bashkisé

Fikese zjarri te kolauduara dhe te vendosura ne institucioine | 80 70 200 200 200 200
Mésime treguese pér pérballimin e rasteve t€ zjarrit né

shkolla, institucione publike, et; 15 12 1 1 1 1
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

. Numri total i popullsisé

Té dhénat e popullsis€é pér Bashkiné Mallakastér tregojné njé tendencé interesante gjaté
periudhés nga viti 2021 deri né 2026. N& 2021, popullsia ishte 39,611 banoré, cila tregon njé
bazé fillestare pér interpretimin e métejshém té€ t€ dhénave. Gjaté 2022, kishte njé rritje té
ndjeshme t&€ popullsisé né 42,926 banoré. Kjo rritje mund té lidhet me faktoré té ndryshém si
migrimi, politika lokale ose zhvillimi ekonomik. Né 2023, popullsia e Mallakastrés arriti kulmin
e saj t& raportuar n¢ 43,080 banoré. Vlen t&€ theksohet qé t& njéjtén shifér prej 43,080 banoré e
mbajti jo vet€ém né 2024, por edhe né€ 2025. Parashikimet ose projeksionet pér 2026 tregojné se
popullsia mbetet konstanté né¢ 43,080 banoré. Kjo situaté e géndrueshme mund t€ sugjerojé njé
fazé stabiliteti demografik né t€ ardhmen afatshkurtér t€ Bashkisé Mallakastér. Ndonése niveli 1
popullsisé mbetet konstant pas 2023, dinamika dhe politika e ardhshme mund t€ ndikojné n€ kéto
shifra. Pér njé vlerésim té sakté, éshté e nevojshme analiza e faktoréve té jashtém qé mund té
kené ndikuar né kéto ndryshime demografike.
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“* Total shpenzime pér mzsh (né leké)

N¢ vitin 2021, bashkia Mallakastér kishte total shpenzime pér mzsh prej 13,378,000 leké. Viti
pasues, 2022, shénoi njé rritje t& shpenzimeve prej aférsisht 1,292,133 leké, duke arritur vlerén e
14,670,133 lekéve. N¢é 2023, shpenzimet vazhduan t€ rriten, duke arritur né€ 15,110,237 leké. Pér
vitin 2024, bashkia parashikon shpenzime prej 15,563,544 leké. Né vitin 2025, parashikohet qé
shpenzimet t€ arrijné né 16,030,450 leké. Pér vitin 2026, shpenzimet pritet té rriten né
16,511,364 leké. Nga 2021 deri né 2026, shpenzimet kané njé€ rritje t€ qéndrueshme nga viti né
vit. Rritja mé dramatike e shpenzimeve &shté paré nga 2021 né 2022 dhe nga 2024 né 2025.
Parashikimet pér 2025 dhe 2026 tregojné pér njé vazhdimési t€ késaj tendence rrité€se. Ky
progres reflekton pérpjekjet e bashkisé pér t€ rritur investimet n€ projekte dhe shérbime té reja

pér komunitetin.
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% T¢ ardhura nga tarifat pér shérbimet shtesé nga zjarrfikésja (né leke)

T¢€ dhénat pér té ardhura nga tarifat pér shérbimet shtes€ nga zjarrfikésja né bashkiné Mallakastér
tregojné ndryshime té ndjeshme gjaté viteve. Né 2021, té ardhurat nga kéto tarifa ishin 121,000
leké. Nj€ vit mé pas, n€ 2022, ato u ulén né 113,000 leké, duke shénuar njé rénie t€ vogél. Njé
ndryshim 1 madh ndodh né 2023, kur t€ ardhurat rriten né ményré dramatike né 2,000,000 leké.
Kjo shifér mbetet e géndrueshme edhe pér vitet né vijim: 2024, 2025, dhe 2026. Kéto rritje
sugjerojné njé ristrukturim t€ ndjeshém té tarifave ose ndryshime t€ mundshme né politikat e
shérbimeve. T€ dhénat pér vitet para 2023 tregojné njé model shumé mé t&€ ulét té t€ ardhurave.
Arsyeja pér kété rritje t€ madhe pas 2022 mund té lidhet me vendime strategjike té bashkisé pér
t€ zgjeruar shérbimet ose pérmirésuar infrastrukturén e zjarrfiké€sve. Rritja gjithashtu mund té
reflektojé njé nevojé mé t&€ madhe pér shérbimet e zjarrfikésve né kété periudhé. N& pérgjithési,
nga 2023 e tutje, t& ardhurat shénojné nj€ epokeé t& re pér financat e kétij sektori né Mallakastér.
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B Té ardhura nga tarifat pér shérbimet shtesé nga zjarrfikésja (né leké)

45



" Raste t¢ menaxhuara pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit nga MZSH

T€ dhénat e paraqitura pér bashkiné Mallakastér tregojné numrin e rasteve t€ menaxhuara pér
shuarjen e zjarrit dhe shpétimin nga MZSH pér periudhén 2021-2026. Né vitin 2021, numri 1
rasteve ishte 127, ndérsa né 2022 u vu re nj€ ulje n€ 104 raste. Njé rritje e dukshme ndodhi né
2023, ku rastet u rritén n€ 160 dhe ky numér mbeti i pandryshuar pér tre vitet n€ vijim: 2024,
2025, dhe 2026, me po 160 raste pér ¢do vit. Kéto t€ dhéna sugjerojné njé€ pérgjigje mé efektive
dhe njé planifikim mé t€ miré té€ resurseve duke filluar nga viti 2023. Pérve¢ késaj, stabiliteti 1
numrit t€ rasteve qé nga 2023 mund t€ tregoj€ njé adaptim té shpejté ndaj sfidave dhe pérmirésim
té teknologjis€ ose trajnimit. Kjo gjithashtu mund té jeté njé tregues pér investime té€ suksesshme
né infrastrukturén dhe kapacitetet operative té shérbimeve t€ MZSH-sé. Duke pasur parasysh
rritjen dhe stabilizimin e numrit t€ rasteve né vitet e fundit, éshté e réndésishme té analizohen
faktorét q€ kontribuojné né kété stabilitet pér t€ pércaktuar praktikat mé t€ mira. Gjithashtu,
monitorimi 1 trendéve t€ ardhshém mbetet jetik pér planifikimin dhe pérmirésimin e métejshém
té shérbimeve.
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B Raste té menaxhuara pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit nga MZSH
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% Fikese zjarri te kolauduara dhe te vendosura ne institucioine

Né Bashkiné Mallakastér, numri i fikéseve t€ zjarrit t€ kolauduara dhe t€ vendosura ka pésuar
ndryshime té dukshme ndér vite. Gjaté vitit 2021, jané regjistruar 80 fikése zjarri. Né vitin
pasues, 2022, ky numér ka réné€ n€ 70. Pér vitin 2023, ka pasur njé rritje t€ konsiderueshme, duke
arritur né 200 fikése zjarri. Kjo shifér pér vitin 2023 secila &shté mbajtur e njéjté pér vitet
pasuese, 2024, 2025, dhe 2026. Ky stabilitet n€ shifrat 200 tregon se ka pasur njé pérpjekje pér té
ruajtur njé nivel t& lart€ sigurie né institucionet e bashkis€. Rritja nga 70 n€ 200 tregon njé
ndryshim né politikat ose prioritetet e sigurisé nga autoritetet lokale. Njé numér i géndrueshém
prej 200 fikésesh nga 2023 deri né 2026 sugjeron vémendje té vazhdueshme ndaj masave té
mbrojtjes ndaj zjarrit. Ky trend pozitif mund té€ rezultojé nga investime mé t€ médha ose
ndérgjegjésim mé 1 madh pér rénd€siné€ e sigurisé kundér zjarrit. N& pérgjithési, duket se Bashkia
Mallakastér ka béré hapa té réndésishém pér t&€ pé€rmiré€suar mbrojtjen e zjarrit n€ institucionet e
saj.
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Menaxhimi i mbetjeve

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkité kané detyrimin pér administrim,
mbikéqyrjen, inspektimin, organizimin ose mbéshtetje e sistemeve té grumbullimit, trajtimit
dhe eliminimit té mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe
shtépiake; administrimin e granteve, huave ose financimeve pér té mbéshtetur ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e kétyre sistemeve; pastrimin e rrugéve, parqeveve etj. Ky
funksion pérfaqéson njé nga pérgjegjésité mé té réndésishme té bashkisé, me ndikim té
drejtpérdrejté né mjedis dhe né cilésiné e jetés sé qytetaréve.
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Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe
zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2026

. . ... . | Raporti n€ % 1 popullsis€ s€ mbuluar me
Rritja ¢ mbulimit me sherbimin | 40 o™ o onaxhimit ¢ mbetjeve ndaj | 10.99 | 783 | 93.18 | 93.18 | 93.18 | 93.18
¢ menaxhimit t€ mbetjeve . N .

popullsisé totale t€ bashkisé

P;rrnyesnm i sipérfageve té Raportl. 1.s'1.perfaqes sé z(_.1,'161.‘t)er"‘[e mirémbajtur 9915 | 99.15 93.03 | 93.03 | 98.03 | 98.03
gjelbérta kundrejt siprfages totale té gjelbér
Mbulimi me  hapésira té | Raporti 1 sipérfages s€ gjelbéruar kundrejt
gjelbérta popullsisé totale t€ bashkis€, m2/banor 11 101337 1.02 1 1.02 1 1.02 1 1.02
Rritja e territorit t¢ mbuluar me | Raporti né % 1 sipérfages s€ mbuluar me
shérbimin e menaxhimit t€ | shérbimin e menaxhimit t&€ mbetjeve kundrejt | 53.16 | 53.16 81.41 | 81.41 | 81.41 | 81.41

mbetjeve

sipérfages totale t& bashkisé
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Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimi i sipérfaqeve té gjelbérta

Raporti i sipérfaqes sé gjelbér té€ mirémbajtur kundrejt sipérfages totale t€ gjelbér

Raporti 1 sipérfages sé gjelbér t&€ mirémbajtur kundrejt sipérfages totale t& gjelbér né bashkiné
Mallakastér ka shfaqur disa ndryshime ndér vite. N& 2021 dhe 2022, ky raport ishte konstant né
99.15%, duke treguar njé mirémbajtje t€ jasht€zakonshme té hapésirave té gjelbérta. Kjo tregon
pérkushtim té lart€ nga ana e autoriteteve pér t€ ruajtur mjedisin. Megjithaté, nga 2023 deri né
2026, raporti ka réné€ lehté né 98.03%. Kjo ulje e vogél sugjeron sfida ose ndryshime né
menaxhimin e hapésirave té gjelbérta. Megjithaté, ruajtja e nj€ raporti mbi 98% ende pérfaqéson
njé standard t€ larté t€ mirémbajtjes. Pavarésisht uljes, bashkia duket se vazhdon té investojé né
mbajtjen e kétyre zonave t€ pastra dhe t€ mirémbajtura. Ky trend mund té reflektojé né nevojén
pér strategji t€ reja menaxheriale pér t€ rikuperuar ose ruajtur pérqindjen mé té larté. N&
pérgjithési, t&€ dhénat sugjerojné se bashkia Mallakastér 1 kushton réndési t€ madhe kujdesit té
mjedisit.
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e Mbulimi me hapésira té gjelbérta

Raporti i sipérfaqges sé gjelbéruar kundrejt popullsisé totale té bashkis€, m2/banor

Raporti i sipérfages s€ gjelbéruar kundrejt popullsisé totale pér bashkiné e Mallakastrés tregon
ndryshime t&€ médha pér disa vite. Né 2021, ky raport ishte 1.1 m2/banor, ¢ka tregon njé nivel té
ulét gjelbérimi pér banorét e zonés. Viti 2022 shfaqi njé€ rritje t& ndjeshme n€ 1013.37 m2/banor,
e cila éshté statistikisht e pazakonté dhe ndoshta e pasakté apo efekt i njé gabimi né t€ dhéna.
Nga 2023 deri né€ 2026, vlerat normalizohen né€ 1.02 m2/banor. Ky stabilitet tregon qé pas vitit
2022, situata €shté kthyer n€ njé normé mé t€ qéndrueshme. Pérgjithésisht, raporti pér vitet tjera
mbetet shumé i ulét, duke treguar njé nevojé té madhe pér rritjen e infrastruktures s€ gjelbér.
Bashkia duhet t€ shqyrtojé menaxhimin e hapésirave té gjelbérta pér t& pérmirésuar jetesén e
qytetaréve. Kjo situaté nénvizon réndésin€ e planifikimit mé t€ mir€ urban pér t€ siguruar mé
shumé hapésira rekreative. Pé&rmirésimi i gjelbérimit duhet t€ jeté nj€ prioritet kryesor pér vitet e
ardhshme, duke pasur parasysh dobésité e raportuara.
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e Rritja e territorit t¢ mbuluar me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

Raporti né % i sipérfages s¢ mbuluar me shérbimin e menaxhimit t¢ mbetjeve kundrejt sipérfages totale té
bashkisé

Raporti i sipérfages s€¢ mbuluar me shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve né Bashkiné Mallakaster
ka treguar njé rritje t€ ndjeshme gjaté periudhés sé¢ analizuar. Né vitin 2021 dhe 2022, vetém
53.16% e sipérfaqes totale t€ bashkisé ishte e mbuluar me kété shérbim. Kjo tregon se né€ ato vite,
mé shumé se gjysma e zonés s€ bashkisé mungonte menaxhimi efektiv i mbetjeve. Ndryshimi i
madh ndodhi n€ 2023, kur raporti u rrit n€ 81.41%. Kjo pérmirésim ka mbetur konstant edhe pér
vitet 2024, 2025, dhe 2026, ku pérqindja e mbulimit mbetet e njéjté, n¢ 81.41%. Ky rritje e
pérfagéson njé p€rmir€sim té ndjeshém né shérbimin e menaxhimit t&€ mbetjeve, duke reflektuar
ndoshta angazhime mé t€ médha dhe investime né infrastrukturé. Pérmirésimi n€ mbulimin e
shérbimeve €shté njé tregues pozitiv g€ mund té€ ndikojé né cilésiné e jetés dhe né mbrojtjen e
mjedisit. Vazhdimésia e kétyre pérmirésimeve né vitet n€ vijim tregon pérpjekje t& géndrueshme
t€ administratés pér t€ ruajtur kété standard. Kéto t&€ dhéna jané thelbésore pér planifikimin e
ardhshém dhe demonstrimin e pérparimit n€ adresimin e ¢éshtjeve t€ menaxhimit t€ mbetjeve.
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Té dhénat e shérbimit

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |2025 |2026
Kazane plehrash né total 320 626 800 800 800 800
Sipérfaqja gjithésej e bashkisé 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19
Plane t€ ujitjes s€ hapésirave té gjelbérta 1 1 1 1 1 1
Sipérfage e gjelbér né total (né m2) 43500 | 43500 | 44000 | 44000 | 44000 | 44000
Té¢ ardhura nga tarifat mjedisore né€ vit n€ leké

Shpenzime vjetore pér zhvillimin e aktiviteteve mjedisore pér edukimin e

publikut né lek&

Makineri pastrimi né total 3 3 4 4 4 4
Pika t&€ vendgéndrimit t€ kontenieréve pér grumbullimin e mbetjeve 1 1 1 1 1 1
Numri i gjobave t€ vendosura

Sasia totale e mbetjeve urbane 4354 | 2000 | 18000 | 18000 | 18000 | 18000
Sipérfage e mbuluar me shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve né km?2 175 175 268 268 268 268
Sasia totale e mbetjeve t€ grumbulluara dhe transportuara (né€ ton) (per familje) | 2980 | 2000 | 7300 | 7300 | 7300 | 7300
I;Illgr;]r; Vle popullsis€ né bashki e mbuluar me shérbimin e menaxhimit t& 4354 | 33611 | 40140 | 40140 | 40140 | 40140
Sasia totale e mbetjeve t€ grumbulluara dhe transportuara (né ton) (per biznes) | 1374 | 2000 | 3650 | 3650 | 3650 | 3620
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit t&€ mbetjeve né zonat urbane (dité 7 7 7 7 7 7

né jave)

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit t€ mbetjeve n€ zonat rurale (dité né 3 3 3 3 3 3
jave)

Makineri pastrimi t€ reja 0 0 0 0

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 9 9 10 10 10 10
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Takime t€ organizuara me komunitetin me tema pér mbrojtjen e mjedisit 6 6 6 6 6 6
Takime pér mbrojtjen e mjedisit me nxénésit e shkollave 8 8 9 9 9 9
Sipérfage e gjelbér e mirémbajtur né vit né m2 43132 | 43132 | 43132 | 43132 | 43132 | 43132
Inspektime té kryera pér mbrojtjen e territorit 210 210 210 210 210 210
Sipérfaqge e gjelbér e shtuar né vit né m2 368 370 0 0
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

% Sasia totale e mbetjeve urbane

T€ dhénat pér sasiné totale t&€ mbetjeve urbane né Bashkin€ Mallakastér tregojné ndryshime
interesante ndér vite. Né 2021, sasia e mbetjeve ishte 4354 tonelata, qé €sht€ dukshém mé e larté
se vlera vijuese e vitit. Viti 2022 shénoi njé ulje t&€ madhe né sasiné totale, duke arritur vetém
2000 tonelata. Kjo tregon njé reduktim t€ mundshém né prodhimin e mbetjeve ose pérmirésime
né menaxhimin e tyre. Nga 2023 deri né 2026, vlera stabilizohet n€ 10950 tonelata pér secilin vit.
Rritja ¢ madhe nga viti 2022 né 2023 tregon njé kthim né€ nivele mé té larta t€ mbetjeve.
Ngjashméria n€ vlerat nga 2023 deri né 2026 mund t€ sugjeroj€ njé géndrueshméri né€ prodhimin
e mbetjeve ose njé pérmirésim té qéndrueshém né administrimin e tyre. Rritja e papritur pas
2022 mund té lidhet me rritje t€ popullsisé ose ndryshime té tjera socio-ekonomike. Ky trend
tregon nevojén pér vémendje té€ shtuar né metodologjité e menaxhimit t€ mbetjeve pér té
shmangur mbingarkesén mjedisore. Vézhgimi 1 kétyre trendeve &shté i1 réndésishém pér té
planifikuar politika pér zhvillim t€ géndrueshém.
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- Sipérfaqe e gjelbér e mirémbajtur né vit né m2

Né bashkiné Mallakastér, sipérfagja e gjelbér e mirémbajtur ka pasur njé géndrueshméri té
dukshme pérgjaté viteve té fundit. Pér vitin 2021, sipérfagja e gjelbér e mirémbajtur ishte
43,132 m? Kjo vleré mbeti e pandryshuar edhe pérgjaté vitit 2022, duke ruajtur t€ njéjté€n
madhési prej 43,132 m? Edhe pse t€ dhénat tregojné njé géndrueshméri afatgjate, &shté e
réndésishme t€ vérehet se pér vitin 2023 sipérfaqja vazhdoi t€ jeté 43,132 m? Ky trend vazhdon
po ashtu edhe gjaté viteve né€ vijim, konkretisht pér vitin 2024, 2025, dhe 2026, me t€ njéjtén
vleré té sipérfaqes prej 43,132 m?. Kjo tregon njé angazhim té vazhdueshém nga bashkia pér té
mirémbajtur hapésirat e gjelbra né t€ njéjtin nivel. Arsyeja pas késaj géndrueshmérie mund té
lidhet me politikat lokale pér ruajtjen e mjedisit. Nj€ sipérfage e gjelbér e g€ndrueshme ndihmon
né€ pérmirésimin e cilésis€ s€ jetés s€ banoréve. Bashkia duket e pérkushtuar né mirémbajtjen e
kétyre hapésirave, gjé q€ mund té jeté njé faktor pozitiv pér komunitetin lokal.
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- Inspektime té kryera pér mbrojtjen e territorit

Nga t€ dhénat e siguruara pér inspektimet e kryera pér mbrojtjen e territorit né Bashkiné
Mallakastér, rezulton se né€ periudhén 2021-2026, ¢do vit jané kryer saktésisht 210 inspektime.
Ky numér konstant tregon njé qasje t€ géndrueshme dhe t€ vazhdueshme nga ana e bashkisé pér
té monitoruar dhe mbrojtur territorin e saj. Pavarésisht ndryshimeve t€ mundshme né faktoré té
tjeré socio-ekonomiké apo mjedisoré, politika e inspektimeve ka mbetur e pandryshuar. Kjo
mund té tregojé nj€ angazhim té qéndrueshém nga autoritetet vendore pér té ruajtur standardet e
mbrojtjes sé territorit. Aktiviteti i pandryshuar sugjeron, gjithashtu, mungesé sfidash t€ reja qé do
té kérkonin rritje t&€ numrit t€ inspektimeve. Marré parasysh kété qasje, vendimet strategjike pér
mbrojtjen e territorit kané qené efektive ose statike ndaj ndryshimeve té nevojshme. Konsistenca
né numrat e inspektimeve mund té reflektojé stabilitet né politikat lokale ose mungesé té
burimeve pér t€ rritur két€ numér. Gjithashtu, mund t€ tregojé pérfitimin e pérvojés dhe
eficiencén mé t€ larté né kryerjen e kétyre inspektimeve. Réndésia e késaj pérqendrimi &shté qé
t€ mbrojé interesat mjedisore dhe t€ sigurojé ndjekjen e rregulloreve t€ vendosura. Né
pérmbledhje, njé numér konstant prej 210 inspektimesh ¢do vit demonstron njé pérgendrim té
qarté dhe t€ palékundur n€ mbrojtjen e territorit nga Bashkia Mallakastér.
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Pérkujdesi Social

Sherbimi pérfshin dhénien e pérfitimeve né para dhe né natyré pér familjet me fémijé, duke
pérfshiré pagesa pér néna, grante pér lindje, mbéshtetje pér kujdesin e fémijéve dhe pagesa
periodike ose té menjéhershme pér té ndihmuar familjet né pérballimin e kostove specifike, si
ato té energjisé, ujit dhe shérbimeve sanitare. Pérfshihet gjithashtu ndihma pér kujdestarét e
fémijéve, strehimi dhe ushqimi pér fémijét dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si
dhe dhénia e mallrave dhe shérbimeve pér familjet, té rinjté dhe fémijét. Shérbimi mbulon
gjithashtu pérfitimet né para dhe natyré pér personat né rrezik pér pérjashtim shogéror,
pérfshiré personat né skamje, me fitime té uléta, imigrantét, refugjatét, viktimat e dhunés dhe
abuzuesit e substancave, duke pérfshiré kompensimin e pagave, strehimin afatshkurtér dhe
afatgjaté, vakte ushqimi, késhillim, ndihmé pér kryerjen e punéve té pérditshme dhe furnizim
me ushqim, veshje ose léndé djegése. Shérbimi mbéshtetet nga fondet e pushtetit gendror pér
funksionin e deleguar té ndihmés ekonomike dhe pagesave pér personat me aftési té kufizuar,
dhe pérfshin administrimin, organizimin dhe mbéshtetjen e skemave té mbrojtjes shogérore.”

59



Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané

dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi

Pérshkrim

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Mirémbajtja e
infrastrukturés né ¢erdhe

Raporti né % 1 ¢erdheve t&
mirémbajtura kundrejt totalit té
¢erdheve

100

100

100

100

100

100

Rritja e pérfituesve nga
ndihma ekonomike

Raporti né % 1 pérfituesve t&
ndihmés ekonomike kundrejt
kérkesave pér ndihmé
ekonomike té ardhura

89.49

98.33

96.1

96.1

96.1

96.1

Rritja e mbéshtetjes pér
fémijét vajza &
dhunuara

Raporti né€ % 1 vajzave t&€
trajtuara kundrejt numrit total té
fémijéve té trajtuar

28.57

44.44

Rritja e mbéshtetjes pér
fémijét djem t&€ dhunuar

Raporti né % 1 djemve té trajtuar
kundrejt fémijéve té trajtuar né
total

14.29

55.56

Shérbimi pér personat e
sémuré dhe invalidé
ofrohet sipas standardit
kombétar ligjor

Pérfitimi monetar né¢ Leké pér
¢do person té sémuré€ ose invalid

126136.52

161238.68

130037.46

130037.46

126091.5

126091.5

Mbéshtetja financiare e
papunésisé ofrohet sipas

Buxheti i
mbéshtetjen e

alokuar  pér
personave té

69278.48

132675.83

65157.29

65157.29

65157.29

65157.29
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kritereve ligjore

papuné si asistencé sociale
kundrejt  numrit total  té
personave té€ mbéshtetur (Leké
né muaj / persona t& papuné)

Mbéshtjetja me ndihmé
ekonomike té
kryefamiljareve femra

Raporti né % 1 numrit t&é
familjeve pérfituese t&€ ndihmés
ekonomike me kryefamiljare gra
ndaj numrit total t€ familjeve
pérfituese té ndihmés
ekonomike

13.45

8.14

1.76

1.76

2.03

2.03
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Té dhénat e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER |

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Familje gé b&jné kérkes€ pér ndihmé ekonomike 723 600 770 770 770 770

Numri total 1 godinave té cerdheve 1 1 1 1 1 1

Fondi i alokuar pér asistencé sociale pér personat € | ¢rg04856 | 65011155 | 49063442.3 | 49063442.3 | 49063442.3 | 490634423
papuné né leké

Fémijé té regjistruar n€ cerdhe 33 35 40 40 40 40
Punonjés t€ bashkisé né total 429 430 439 439 439 439
Shpenzime totale pér mbéshtetjen e pak né leké 241083796 | 248316310 | 248316310 | 248316310 | 248316310
Numri i kérkesave pér regjistrim né ¢erdhe né vit 10 10 10 12 12 12

Numri i fémijéve (& moshés 0-6 vjeg né territorin ¢ | ;54 2600 2800 2900 3000 3000
bashkisé sipas regjistrit civil

Numri i personave pak t€ punésuar né bashki 2 2 2 2 2 2

Numri i punonjésve social t€ njvv 1 1 1 1 1 1

Fondi buxhetor pér invaliditetin dhe paaftésin® né | 5579704 | 176072641 | 182832675 | 182832675 | 182832675 | 182832675

leké

Numri total i komunitare

shumédisiplinare

gendrave

Shpenzime pér ofrimin e ushqimit n€ gendrat
rezidenciale pér moshat e treta né leké

Buxheti 1 alokuar pér fémijét pér ushqim né
gendrat rezidenciale dhe ditore

Numri total i ndértesave q€ administrohen nga
bashkia
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Numri i objekteve/ndértesave né varési t€ bashkisé
té aksesueshme pér pak

Kontributi monetar i bashkisé¢ pér fondin social né
leké

Fondi social né leké né total

Numri i personave pak t€ afté pér puné

Numri total i personave pak t€ moshés deri 21 vjeg
q€ kané€ nevojé€ pér trajtim

Numri 1 t€ punésuarve nga zbatimi i
projekteve/programeve publike t& punésimit

10

10

10

10

Shpenzime pér shérbimet parashoqérore/shporta
bazé né leké

Numri i gendrave komunitare shumédisiplinare qé
ploté€sojné 6 standardet ¢ mshms

Numri total i1 t€ moshuarve né nevojé

Numri i shérbimeve té ofruara pér pak-té né€ shtépi-
familje

Fémijé té sherbyer gjithsej ne gendrat sociale

Fémijé té shérbyer né gendra ditore

Godina té ¢erdheve t€ mirémbajtura

Cerdhe né té cilat éshté siguruar ngrohja

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin

Edukatore né ¢erdhe

(O —

R0 | =

0| |—=|—

R0 | =

0 (OO | = | =

Inspektime té kryera pér ndihmén ekonomike

928

600

770

768

768

768

Numri i fémijéve té shérbyer me ushqim gendrat
rezidenciale ose ditore

Numri total i familjeve q€ pérfitojné ndihmé
ekonomike

647

590

740

740

740

740

Familje me krye familjare femér qé pérfitojné nga
ndihma ekonomike

87

48

13

13

15

15

Fémijé t& trajtuar né total

14
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BASHKIA MALLAKASTER

Viktima t€ dhunés né familje t& strehuara 1 1 1 1 1
Viktima t€ dhunés né familje t€ asistuar 21 20 15 15 10 10
Raste té ndjekura nga organet e policisé 22 21 15 15 10 10
Raste t€ dhunés qé kan€ marré urdhér mbrojtje 21 20 5 5 5 5
Raste té fémijéve qé jané trajtuar nga njmf 5 9 0 0 0 0
Pérfag€sime né shérbimin e provés 3 10 10 10 10 10
Raste késhillimi t€ fémijéve minoren 12 9 10 10 10 10
Perfaqeisml"e né .g]'ykate si palé e treté pér viktimat 5 10 5 5 5 5
e dhunés né familje
Peirfaqemme né gjykaté si palé e tret€ pér fémijét 5 10 ) ) ) )
minoren
Fémijé té trajtuar sipas gjinis€ (m) 2 5 0 0 0 0
Fémijé té trajtuar sipas gjinisé€ (f) 4 4 0 0 0 0
Ngmrl i personave t€ mbéshtetur (t&€ papuné) me 908 490 753 753 753 753
asistencé sociale
Numér personash té asistuar me pagesé€ invaliditeti
. 1251 1092 1406 1406 1450 1450

dhe paaftésie
Fémijé té€ shérbyer né gendra rezidenciale
Numri total i1 t&€ moshuarve gé trajtohen né€ gendrat
ditore komunitare dhe rezidenciale
Numri total i personave t€ moshés s€ treté té

. . : . . 0 4 4 4 4
shérbyer né gendrat sociale rezidenciale
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

% Fondi buxhetor peér invaliditetin dhe paaftésiné né leké

Bazuar né t& dhénat e ofruara pér FONDI BUXHETOR PER INVALIDITETIN DHE
PAAFTESINE né bashkiné Mallakastér, shohim njé trend né rritje nga viti 2021 me fond prej
157,796,784 lekésh. Né vitin 2022, fondi &shté rritur né 176,072,641 leké, duke treguar njé
shtes€ té konsiderueshme pér kété vit. Pér vitin 2023 dhe vitet pasuese deri né 2026, fondi
stabilizohet né njé shumé té pandryshuar prej 182,832,675 leké. Kjo sugjeron se bashkia ka
arritur njé nivel financimi t€ qéndrueshém pér kété kategori pér vitet n€ vijim. Diferenca midis
vitit 2021 dhe 2022 tregon njé rritje prej rreth 11.6%. Megjithaté, nga 2023 deri n€ 2026, nuk ka
ndryshim né fonde, duke c¢uar né pérfundimin se ka njé stabilizim t€ planifikuar buxhetor.
Investimi 1 géndrueshém mund té reflektojé njé prioritet t€ veganté t& bashkis€¢ ndaj individéve
me invaliditet dhe paaftési. Situata sugjeron njé pérpjekje pér t€ ofruar mbéshtetje té
vazhdueshme dhe kontribut t€ gendrueshém pér kété segment t&€ komunitetit né vitet vijuese.
Strukturimi i till€ buxhetor pasqyron njé angazhim pér pérmirésimin e jetés sé qytetaréve té
prekur nga kéto sfida.

185000000 182832675 182832676 182832675 182832675
180000000 176072641
175000000
170000000
165000000
160000000 157796784
155000000
150000000
145000000
Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
W Fondi buxhetor pér invaliditetin dhe paaftésiné né leké
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* Numér personash té asistuar me pagesé invaliditeti dhe paaftésie

T€ dhénat nga bashkia Mallakastér paraqesin numrin e personave t€ asistuar me pagesé
invaliditeti dhe paaftésie gjaté viteve té€ fundit. N& vitin 2021, numri i1 personave té asistuar ishte
1251. Gjaté vitit 2022, ky numér u ul n€ 1092, duke shénuar njé rénie t€ dukshme. Né vitin 2023
pati njé rritje t&€ ndjeshme né 1406 persona. Ajo tendencé pozitive vazhdoi né vitin 2024 me té
njéjtin numér prej 1406 personash. Pér vitet 2025 dhe 2026, numri i personave t& asistuar
géndroi konstant n€ 1450, duke treguar njé stabilizim né ndihmén e ofruar. Analiza e kétyre té
dhénave tregon njé trend rrit€s nga viti 2023 e né vazhdim. Rénia e vérejtur né vitin 2022
pérfagéson nj€ pérjashtim krahasuar me vitet e tjera. Kjo mund té lidhet me faktoré t€ ndryshém
ekonomiké, socialé ose politiké. Mbéshtetja pér personat me invaliditet dhe paaftési duket se
€shté njé prioritet né két€ bashki, duke reflektuar pérkushtim né ndihmé té qytetaréve mé té
cenuar.

1600
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1400 1951
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800
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MW Numér personash té asistuar me pagesé invaliditeti dhe paaftésie
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Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Bashkia éshté pérgjegjése pér administrimin e problemeve té furnizimit me ujé; mbikéqyrjen
dhe disiplinimin e problemeve té furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e ujit, cmimin
dhe kontrollet e sasisé; ngritjen ose vénien né funksionim e kapaciteteve té zgjeruara né
shérbimin lokal té furnimizmit me ujé; prodhimin dhe shpérndarjen e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér céshtjet dhe shérbimet e furnizimit me ujé;
administrimin e granteve, huave ose financimeve pér té mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen

ose pérmirésimin e sistemeve té furnizimit me ujé.
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Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té

fushés, me qé€llim sigurimin e njé qasjeje t€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané

dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2026
. .. g ... ... | Mbulimi i popullsis€ me shérbimin e ujit

Rir.lstflzrflmb“hm“ me sherbimin e Wit &€ | . b e (kundrejt popullsisé totale t& | 84.67 | 79206.08 | 81.57 | 81.57 | 81.57 | 81.57

Pl bashkisé né %)

Pérmirésimi i sistemit t& ujésjellsit Rrjet ujésjellési i mirémbajtur kundrejt |5 | g, 100 | 100 | 100 | 100

rrjetit total té ujésjellésit, raporti né %
Pérmirésimi i shérbimit t€¢ menaxhimit | Popullésia e mbuluar me shérbime
t€ ujérave t€ zeza dhe kanalizimeve | sanitare kundrejt popullésis€ totale té | 22.29 | 20.57 81.57 | 81.57 | 81.57 | 81.57

(shérbime sanitare)

bashkisé
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[ BasukiA MALLAKASTER |

Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Rritja e mbulimit me shérbimin e ujit té pijshém

Mbulimi i popullsis€ me shérbimin e ujit t€ pijshém (kundrejt popullsisé totale t€ bashkisé né %)

Vlera e mbulimit t€ popullsisé s€ bashkisé¢ Mallakastér me ujé t€ pijshém pér 2021 ishte 84.67%.
Kjo tregon njé proporcion té larté€ t€ popullsisé qé kishte akses n€ kété shérbim t€ réndésishém.
Megjithaté, ka njé€ rénie shumé t€ cuditshme né vlerat e vitit 2022, ku mbulimi duket t€ jeté njé
anomali e madhe né 79206.08%. Ky numér i pabesueshém mund té jeté rezultat i njé gabimi ose
problemi né pérllogaritje ose transkriptim. Duke kaluar né¢ 2023 dhe deri né¢ 2026, mbulimi i
popullsis€ ka gené i géndrueshém né 81.57%. Kjo géndrueshméri né katér vitet e fundit tregon
se niveli i mbulimit &shté konsoliduar pas ¢do korrigjimi g€ mund t€ keté gené i nevojshém pas
anomalive t€ vitit 2022. Ulja nga 84.67% né 81.57% midis 2021 dhe 2023 mund té tregojé njé
sfidé t€ pérkohshme ose véshtir€si né menaxhimin e resurseve ujore. Proporcioni 81.57% mund
té sugjerojé njé nevojé pér investime t€ métejshme pér t€ pérmirésuar shérbimet né até bashki.
Qéndrueshméria e kétyre vlerave pér katér vite mund t€ pasqyrojé stabilizimin e situatés pas
ndonjé ndérhyrjeje ose kujdes té€ geverisjes lokale. Ky trend tregon réndésiné e planifikimit té
géndrueshém dhe menaxhimit efektiv t& burimeve pér t€ pérmirésuar aksesin e popullsisé né ujé
té pijshém.
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I BASHKIA MALLAKASTER |

Té dhénat e shérbimit

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e
treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 [ 2022 2023 | 2024 |2025 |2026
Rrjet ujésjellési né total (n€ km linear) 161.7 | 161.7 | 161.7 |161.7 |161.7 | 161.7
Numri i familjeve té lidhur me impiantet e trajtimit t€ ujrave t€ ndotura 3359 | 3359 3359 |3359 |3359 | 3359
Numri total i familjeve né territorin e bashkisé 12068 | 12068 | 12068 | 12068 | 12068 | 12068
Sipérfaqja gjithésej e bashkisé 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19 | 329.19

Buxheti pér shérbimin e menaxhimit té ujérave té zeza dhe impiantet e
pérpunimit né leké

Shpenzime pér shérbimin e ujit t€ pijshém (né€ leké)

T¢€ ardhurat nga tarifa e shérbimit t€ kanalizimeve né¢ leké

Shuma totale e faturuar pér shérbimin e kanalizimeve né Leké

Numri i familjeve me matésa uji

Numri i lidhjeve te ujit te pijshem (kontrata totale me uk)

Prodhimi i ujit t& pijshem (né m3)

Humbjet ne rrjet (ne m3)

Shpenzimet per energjine per uk (ne mije leke)

Numri i punonjesve te uk

Popullata gé pérfiton nga shérbimi me ujé t€ pijshém 33540 | 34000 | 35140 | 35140 | 35140 | 35140
Kohézgjatja e ofrimit t€ ujit t&€ pijshém(mesatarisht oré/dité) fshat 6.5 6.5 6.5 6.5 6.5 6.5
Kohézgjatja e ofrimit t€ ujit t€ pijshém(mesatarisht oré/dité) qytet 22 22 10 10 10 10
Rrjet ujésjellési i mirémbajtur (n€ km) 161.7 | 161.7 |161.7 |161.7 |161.7 | 161.7

Siperfaqja e bashkise e mbuluar me sherbimin e ujit te pijshem (ne km2)

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin

Popullésia e mbulluar me shérbimin e ujérave té zeza dhe kanalizime (shérbime | 8831 8831 35140 | 35140 | 35140 | 35140
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Shérbimet Publike Vendore

Ky shérbim pérfshin planifikimin, pérmirésimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si
hapésirat e rekreacionit, zonat e pérbashkéta dhe ato relaksuese pér komunitetin. Ai pérfshin
mbjelljen e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative pér té pérmirésuar hapésirén e gjelbért té
njésisé, si dhe zévendésimin e trotuareve té prishura me materiale cilésore pér té rritur cilésiné
e shérbimeve ndaj qytetaréve. Pér mé tepér, shérbimi mbulon ndértimin, rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapésirave té
gjelbra publike. Ai pérfshin gjithashtu ofrimin e té gjitha shérbimeve té tjera publike sipas
specifikimeve dhe nevojave té ¢do njésie té vetéqeverisjes vendore.
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Treguesit e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe
zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té

fushés, me qé€llim sigurimin e njé qasjeje t€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi

Pérshkrim

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Shtimi i troturaréve pér kémbésorét

Km linear trotuar (ndryshimi vjetor n€ km linear)

0

0

0

0

0

0
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Té dhénat e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Sipérfaqja gjithésej e bashkisé 329.19 329.19 329.19 329.19 329.19 329.19
Trotuaré né total (n€ km linear) 11209 11.209 11.209 11.209 11.209 11.209
Fond1. tf)tal i peméve dekorative / gjelbéruese té 1352 1352 1352 1352 1352 1352
bashkisé (rrenje peme)

Sipérfagja publike e bashkis€ (n€ m2) 140180000 | 140180000 | 140180000 | 140180000 | 140180000 | 140180000
186111(1131121me pér ndricimin e hapésirave publike (ne 0 0 0 0 0

T¢ ardhura nga tarifa e gjelbérimit (n€ lekg) 1137682000 | 11568611 | 11915669 | 12273139 | 12641334 | 13020574
Té¢ ardhura nga tarifa e ndri¢imit (n€ lek€) 783592 822949 847637 873067 899259 926236
Sipérfage e gjelbér né total (né m2) 43500 43500 44000 44000 44000 44000
Shpenzime pér pérmirésimin e shérbimit té

varrezave publike (ne mije leke)

K“m linear trotuaré pér kémbésoré né gjendje t&€ miré 15 15 15 15 15 15

né total

Shpenzime pér dekore/festa né leké né vit

Numri total 1 njésive administrative t€ bashkisé 1 1 1 1 1 1
Numri varrezave publike qé mirémbahen /

shérbehen nga bashkia né€ vitin korent 8 8 10 10 1 1
Plane té hartuara pér shérbimet publike 20 20 20 20 20 20
Objekte ose hapésira té survejuara me kamera 40 40 40 40 40 40
Pérrenj t€ sistemuar 0 0 4 4 4 4
Sipérfage e varrezave publike e mirémbajtur né€ vit | 23000 23000 24000 24000 25000 25000
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né m2

Gjatésia né km e rrjetit rrugor t€ shtruar (asfaltuar

. 88 88 88 88 88 88
ose me ¢akull) né vit
Fasada té rikonstruktuara 10 10 10 10 15 15
Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 50 50 60 60 60 60
Sipérfage e gjelbér e mirémbajtur né vit né m2 43132 43131 43132 43132 43132 43132
Sipérfaqge e gjelbér e shtuar né vit né m2 368 168 370 0 0 0
Slpfvr.faqe" e hapésirave publike e mbuluar me 15 15 15 15 15
ndri¢im né€ km?2
Llamba ndricguese t€ blera 200 200 200 200 200
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Mg poshté paraqiten t€ dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

% 76 ardhura nga tarifa e gjelbérimit (né leké)

T& dhénat pér bashkiné Mallakastér tregojné ndryshime t€ konsiderueshme né té€ ardhurat nga
tarifa e gjelbérimit gjaté viteve t& fundit. N& vitin 2021, t€ ardhurat ishin tepér t&€ larta duke
arritur vlerén e 1,137,682,000 lekéve. N& krahasim, né vitin 2022, pati njé rénie drastike né
vetém 11,568,611 leké. Viti 2023 shénoi nj€ lehtési né rritje me gjithsej 11,915,669 leké. Pér
vitin 2024, té ardhurat u rritén paksa duke arritur 12,273,139 leké. N& 2025, vlera u rrit né
12,641,334 leké, ndérsa pér vitin 2026, Eshté parashikuar té arrijé 13,020,574 leké. Ky luhatje e
madhe né€ vitin 2021 mund t€ jeté rezultat i ndonj€ faktori t€ jashtézakonshém té asaj kohe. Nga
2022 e tutje, megjithaté, vérehet njé trend rrit€s i qéndrueshém. Ky trend pozitiv sugjeron
pérmirésime né mbledhjen ose menaxhimin e tarifave. Eshté e réndésishme pér planifikuesit
lokalé t€ analizojné shkaget themelore t€ kétyre ndryshimeve pér t€ menaxhuar mé mir€ burimet.

1. 2p+gy 1137682000
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800000000
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400000000
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B Té ardhura nga tarifa e gjelbérimit (né leké)
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- Sipérfaqe e varrezave publike e mirémbajtur né vit né m2

T€ dhénat pér sipérfagen e varrezave publike t€ mirémbajtura né Bashkiné Mallakastér tregojné
trende interesante gjaté viteve. NE 2021 dhe 2022, sipérfagja e mirémbajtur géndroi e
pandryshuar né 23,000 m2. N¢& 2023, pati njé rritje me 1,000 m2, duke e cuar sipérfagen né
24,000 m2. Pér 2024, sipérfagja mbeti e njéjté si viti 1 méparshém, duke vazhduar me 24,000 m2.
N¢ 2025, u shénua njé tjetér rritje, me 25,000 m2 sipérfage t€ mirémbajtur. Pér 2026, sipérfagja
géndroi konstante n€ 25,000 m2, e ngjashme me vitin paraardhés. Kjo tregon se ka patur njé
pérpjekje t€ vazhdueshme pér t€ rritur dhe mirémbajtur sipérfagen e varrezave. Té dhénat
pasqyrojné njé trend né rritje né mbulimin dhe mirémbajtjen e tyre. Pérdorimi 1 miré€ i burimeve
€sht€ evidentuar nga rritjet e planifikuara né infrastrukturén pérkaté€se. Kjo rritje mund té

sugjeroj€ pérmirésim né menaxhimin dhe alokimin e resurseve né komunitet.
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B Sipérfage e varrezave publike e mirémbajtur né vit né m2
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- Gjatésia né km e rrjetit rrugor té shtruar (asfaltuar ose me ¢akull) né vit

T¢€ dhénat e rrjetit rrugor né Bashkiné Mallakastér tregojné njé stabilitet t€ gjatésisé s€ rrugéve té
shtruara. Pér periudhén nga viti 2021 deri né 2026, gjatésia e rrugéve té shtruara mbetet
konstantisht 88 km. Nuk ka asnjé ndryshim né vlerat e raportuara pér ¢do vit t& dhéné, duke
sugjeruar q€ nuk jané béré investime té reja né infrastrukturén rrugore. Kjo mund té nénkuptojé
njé munges€ fondesh ose prioritizim té g€llimeve té tjera infrastrukturore nga ana e bashkisé.
Gjithashtu, konstanta mund t€ interpretohet si mirémbajtje efektive e kilometrave ekzistuese pa
nevojén pér zgjerim t€ métejshém. Nése jané kryer punime né rrugé gjaté késaj periudhe, ato
kané gené riparime ose pé€rmirésime té rrugéve ekzistuese dhe jo zgjerime. Stabiliteti 1 gjatésisé
sé rrjetit rrugor mund té tregojé gjithashtu njé siguri né planifikimin dhe menaxhimin e
infrastrukturés lokale. Mungesa e ndryshimeve né t€ dhéna mund t€ ndikohet nga faktoré
ekonomiké, socialé apo politik€ g€ mund t€ kufizojné aft€sin€ pér investime té médha. Né
pérmbledhje, t€¢ dhénat reflektojné njé gjendje t€ pa ndryshuar, me réndési t&€ veganté né
menaxhimin e mirémbajtjes sé aseteve rrugore.
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* Sipérfage e gjelbér e mirémbajtur né vit né m2

T€ dhénat e sipérfages s€ gjelbér t€ mirémbajtur né Bashkiné Mallakastér tregojné njé stabilitet
mbresélénés né periudhén 2021-2026. Né 2021, sipérfaqja ishte 43132 m?, dhe ky nivel mbeti
pothuajse konstant né vitet qé pasuan. Pérjashtim bén vetém viti 2022, kur pati njé€ rénie té lehtg,
duke zbritur n€ 43131 m?. Sidoqofté, nga 2023 deri né€ 2026, sipérfaqja e gjelbér e mirémbajtur
mbeti vazhdimisht 43132 m?. Ky géndrueshméri sugjeron angazhimin e bashkisé pér ruajtjen e
hapésirave t€ gjelbra. Mund té nénkuptohet njé strategji konstant€¢ dhe té suksesshme
mirémbajtjeje. Stabiliteti 1 kétyre t€ dhénave reflekton njé vémendje t€ vecanté ndaj mjedisit.
Viti 2022 duket si njé pérjashtim i vogél, q€¢ nuk ndikoi né trendin e pérgjithshém. Kjo
uniformitet né t€ dhéna tregon pér qartési dhe qéndrueshméri né politikat e menaxhimit té

mjedisit n€ kété bashki.
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Rrjeti rrugor rural

Ky shérbim pérfshin ndértimin, mirémbajtien dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe
strukturave té transportit, duke pérfshiré rrugét, urat, tunelét, parkimet, terminalet e
autobuséve, rrugét kémbésore dhe korsité pér bicikleta, nén administrimin dhe pérgjegjésiné e
njésisé sé vetéqeverisjes vendore. Ai pérfshin gjithashtu kryerjen e studimeve pér
rehabilitimin, pérmirésimin dhe ndértimin e rrugéve té reja, si dhe marrjen e masave pér
lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural té njésisé.
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Treguesit e shérbimit

I BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té

fushés, me qé€llim sigurimin e njé qasjeje t€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané

dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Pérmiré€simi 1 rrjetit gﬁgﬁ ::;1 n?as/;‘alltgiftlt ;gl;gorréz
mugor  qytetas  dhe | e || 19.43 19.43 19.43 19.43 19.43 19.43
ndérqytetas cakull) ndaj rrjetit rrugor tota
té€ bashkisé
- . . ... | Raporti né % 1 rrjetit rrugor té
Mirémbajtja e rrjetit | Lo baitur ndaj rrietit rrugor | 30.91 0 32.02 32,02 | 32.02 32.02
rrugor
total
. A Pjesa e rrjetit rrugor e pajisur
Rojet rrugor 1 pajisur me | " calistiké rrugore ndaj | 4.2 4.42 6.62 6.62 6.62 6.62
sinjalistiké rrugore . -
rrjetit rrugor total (né€ %)
Eficienca e alokimit t€ | Buxheti né Leké i1 shpenzuar
buxhetit per | pér menaxhimin e et | 5040 63 | 967975 59 | 270864.86 | 278990.8 | 287360.53 | 29598134

pérmirésimin e
infrastrukturés rrugore

rrugor kundrejt rrjetit rrugor
né km (leké pér 1 km rrugé)
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Mg poshté do t€ gjeni treguesit e analizuar, t€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé
kuptim mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimii rrjetit rrugor qytetas dhe ndérqytetas

Raporti n€ % i rrjetit rrugor t€ shtruar (asfaltuar ose me ¢akull) ndaj rrjetit rrugor total t& bashkisé

T¢ dhénat qé lidhen me raportin né pérqindje t€ rrjetit rrugor t&€ shtruar né Bashkiné Mallakastér
tregojné njé situaté t€ qé€ndrueshme dhe statike nga viti 2021 deri né vitin 2026. Pér secilin nga
kéta vite, raportohet se 19.43% e rrjetit rrugor total éshté i shtruar me asfalt ose ¢akull. Kjo
pérgindje tregon se pjesa mé e madhe e rrugéve nuk €shté e shtruar, duke sugjeruar nevojén pér
investime t€ métejshme né infrastrukturén rrugore. Konsistenca e kétyre figurave ndér vite
sugjeron mungesé t€ pérmirésimeve t€ dukshme ose projekteve té reja infrastrukturore gjaté kétij
intervali kohor. Kémbéngulja e kétij raporti prej 19.43% pér pesé vite rresht éshté déshmi e njé
status quo-je q€ ndoshta kérkon rishikim nga drejtuesit lokalé. Pérmirésimi 1 kétij raporti do té
mundésonte pérmirésimin e qasjes dhe lévizjes pér banorét e zonés. Pavarésisht publikimit té
kétyre t€ dhénave, bashkia duket se nuk ka béré ndryshime t€ dukshme né rrjetin rrugor. 19.43%
mbetet njé tregues q€ shfaq nevojat pér zhvillim ekonomik dhe social t& zonés. Kjo pérgindje
shumé e ulét, e pandryshuar prej disa vitesh, rrezikon té€ ndikojé negativisht né transport,
zhvillim ekonomik dhe potencialin turistik t& zonés. Kjo situat€ mund té€ jeté njé piké pér
drejtuesit lokalé ose shtetéroré pér t&€ marré masa konkrete pér t&€ pérmirésuar infrastrukturén
rrugore.
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m—— Peérmirésimi 1 rrjetit rrugor qvtetas dhe ndérgyvtetas

e Mirémbajtja e rrjetit rrugor

Raporti né % i rrjetit rrugor té mirémbajtur ndaj rrjetit rrugor total

Raporti né % 1 rrjetit rrugor t€ mirémbajtur ndaj rrjetit rrugor total né bashkiné Mallakaster
tregon njé ndryshim né gasjen ndaj mirémbajtjes sé infrastrukturés rrugore pérgjaté viteve. N&
vitin 2021, pérqindja ishte 30.91%, q& tregon njé pérkushtim relativisht t€ larté ndaj
mirémbajtjes sé€ rrjetit rrugor. Megjithaté, né€ vitin 2022, pérqindja bie drastikisht né 0%, duke
treguar njé mungesé€ totale t€ mirémbajtjes s€ rrugéve pér até periudhé.

Nga viti 2023 e deri né 2026, pérqgindja stabilizohet né 32.02%, duke treguar se ka njé
pérmiré€sim dhe stabilizim t€ pérpjekjeve pér mirémbajtjen e infrakstrukturés rrugore. Kjo
pérgindje uniforme sugjeron njé qasje t€ qéndrueshme dhe té parashikueshme drejt mirémbajtjes
sé rrjeteve rrugore né vitet n€ vijim. Pérmirésimi nga viti 2022 né vitin 2023 &shté domethénés
dhe reflekton njé angazhim t€ ripértériré t€ bashkis€ ndaj infrastrukturés.

Nga ana tjetér, stabiliteti i pérqindjes deri né 2026 mund té tregojé kufizime buxhetore ose
planifikim t€ kujdesshém pér t'u siguruar q€ rrjeti rrugor t€ mirémbajet né€ ményré té
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vazhdueshme. Ky pérqindje e géndrueshme mund t€ jeté rezultat i masave té planifikuara pér té
ruajtur siguriné dhe cilésiné e rrugéve. Né pérgjithési, kéto t€ dhé€na nénvizojné réndésiné e
planifikimit dhe menaxhimit t€ géndrueshém pér té siguruar cilésiné e infrastrukturés rrugore.

30

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

e Mirémbajtja e rrjetit rrugor

e Rrjet rrugor i pajisur me sinjalistiké rrugore

Pjesa e rrjetit rrugor e pajisur me sinjalistiké rrugore ndaj rrjetit rrugor total (né€ %)

T€ dhénat pér pjesén e rrjetit rrugor t€ pajisur me sinjalistiké rrugore né bashkiné Mallakastér
tregojné njé progres t€ ngadalté né vitet e fundit. N€ vitin 2021, vetém 4.2% e rrjetit rrugor ishte
1 pajisur me sinjalistiké. Ky numér u rrit né 4.42% né vitin 2022, duke shénuar njé pérmirésim té
lehté. Pér vitin 2023, sinjalistika rrugore mbuloi 6.62% té rrjetit, njé€ rritje e ndjeshme krahasuar
me vitet ¢ méparshme. Ky nivel i mbulimit u ruajt pér periudhén e 2024 deri n€ 2026, duke
mbetur konstant n€ 6.62%. Mungesa e ndryshimit né pérqindje pas vitit 2023 sugjeron mungesé
investimesh ose prioritizim né kété sektor. Rritja fillestare nga 2021 né 2023 mund té
interpretohet si rezultat i ndonjé€ iniciative specifike pér pérmirésimin e sinjalistikés. Duke gené
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se sinjalistika &shté njé faktor ky¢ pér siguriné rrugore, ky pérqindje mbulimi tregon nevojén pér
ndérhyrje t€ métejshme. TE€ dhénat nénvizojné nevojén pér investime t€ métejshme pér té rritur
siguriné né rrugét e bashkisé. Pérmirésimi 1 sinjalistiké€s mund té€ nxis€ gjithashtu zhvillimin
ekonomik dhe turistik n€ kété rajon.

]
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s Rr jet rrugor i pajisur me sinjalistiké rrugore

86



BASHKIA MALLAKASTER

e Eficienca e alokimit té buxhetit pér pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore

Buxheti né Leké i shpenzuar pér menaxhimin e rrjetit rrugor kundrejt rrjetit rrugor né km (leké pér 1 km
rrugg)

Bashkia Mallakastér ka shpenzuar fonde pér menaxhimin e rrjetit rrugor, té cilat jané matur si
kosto pér 1 km rrugé. N¢é vitin 2021, shpenzimet pér kété kategori kané qené 316,422.63 leké
pér kilometér. Njé ulje u vérejt n€ 2022, ku shuma ra n€ 262,975.59 leké pér kilometér. Né vitin
2023, shpenzimet u rritén paksa né 270,864.86 leké pér kilometér. Vitin pasues, 2024, u shénua
njé rritje e géndrueshme, duke arritur né€ 278,990.8 leké pér kilometér. Kjo rritje vijoi edhe né
2025, ku shpenzimet u rritén né 287,360.53 leké pér kilometér. Deri né 2026, ky trend pozitiv
vazhdoi, duke regjistruar njé shpenzim prej 295,981.34 leké pér kilometér. Kéto t&€ dhéna
tregojné njé prirje t€ pérgjithshme t€ rritjes s€ shpenzimeve pér rrugét né pesé vitet e fundit.
Fillimisht, kishte njé rénie n€ 2022, por qé nga ajo periudhé ka pasur njé rritje t€ vazhdueshme.
Pérmirésimet ¢ mundshme né infrastrukturé dhe menaxhimin e rrjeteve rrugore mund té jené
faktoré té réndésishém né kéto ndryshime. Planifikimi i kujdesshém duket t€ jeté i nevojshém pér
menaxhimin efektiv té rrjetit rrugor t€ bashkisé né vijim.
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Té dhénat e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER |

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Rrjeti rrugor né km linear né total (rural/urban) 452.9 452.9 452.9 452.9 452.9 452.9
Ura né total 145 145 145 145 145 145
Gjates.lei e"rrjetlt rrugor urban nén administrimin e 337 337 83 7 83 7 83 7 83 7
bashkisé né km

Gjatésia ¢ mjetit rrugor rural nén administrimin ¢ | 3¢, 364.2 364.2 364.2 364.2 364.2
bashkis€ né km

Numri i linjave interurbane té transportit publik 12 12 12 12 12 12
Numri i automjeteve t€ transportit publik ndérurban 24 20 20 20 20 20
Shpenzime pér menaxhimin e rrjetit rrugor (né lek&) | 143307807 | 119101644 | 122674693 | 126354934 | 130145582 | 134049950
Numri i gendrave té shérbimit qé€ aksesohen pérmes

shérbimit rrugor

Sipérfaqe parkimi n€ m2

Numri 1 banoréve qé pérfitojné nga shfrytézimi I

rrjetit rrugor

Gjatésia né km e rrjetit rrugor té shtruar (asfaltuar ose

me cakull) qé ploté€son standardin/normat sipas kodit

rrugor né total nén administrimin e bashkisé

Gjatésia totale e rrjetit rrugor t€ asfaltuar nén

administrimin e bashkisé

Rrjet rrugor rural dhe urban i pajisur me sinjalistiké 15 15 15 15 15 15
rrugore (n€ km)

Rrjet rrugor rural i pajisur me sinjalistiké rrugore (né | 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5
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km)

Rrjet rrugor urban i pajisur me sinjalistiké rrugore (né

km) 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5
Numri total i peméve pérgjaté rrjetit rrugor 1352 1352 1450 1450 1450 1450
Rrjet rrugor rural dhe urban i ndriguar n€ km 15 15 15 15 15 15
Rrjet rrugor rural i ndriguar né km 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5
Rrjet rrugor urban i ndriguar né km 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5
Gjatésia né km e rrjetit rrugor té shtruar (asfaltuar ose 33 33 23 23 23 23
me ¢akull) né vit

Ura t€ mirémbajtura 0 5 5 5 5
Rrjet rrugor i pajisur me sinjalistiké rrugore (n€ km) | 19 20 30 30 30 30
Gjatésia n€ km e rrjetit rrugor t€ mirémbajtur né vit 140 145 145 145 145
Makineri t€ blera 4 0 0 0

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 46 46 46 46 46
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

* Numrii automjeteve té transportit publik ndérurban

Té dhénat e bashkisé Mallakastér pér numrin e automjeteve té transportit publik ndérurban
tregojné njé tendencé interesante gjaté viteve té fundit. Né vitin 2021, numri i automjeteve ishte
24, duke shénuar ndoshta njé piké mé té lart€ krahasuar me vitet e tjera q€ pasojné. N¢€ vitin 2022,
ky numér u reduktua né 20, duke filluar njé periudhé stabiliteti. Kjo tendencé e qéndrueshmérisé
vazhdoi edhe pér 2023, 2024, 2025, dhe 2026, ku numri mbeti konstant né 20 automjete. Kjo
mund t€ sugjeroj€ njé arritje t€ njé pike ekuilibri ose njé kufizim né kapacitetin e flot€s. Arsyeja
pas rénies nga 24 né 20 mund té jet€ me réndési t€ analizuar, pér t€ kuptuar ndryshimet
strukturore apo ekonomike né kété rajon. Qéndrueshméria e t€ dhénave nga 2022 e mé tej, mund
té tregojé pér optimizim t€ operacioneve ose mospasjen € nevojés pér rritje t& kapacitetit.
Megjithaté€, analiza e faktoreve ekonomiké, demografiké dhe t€ infrastrukturés lokale do té ishte
thelbésore pér njé kuptim té ploté t€ dinamikave té transportit publik né¢ Mallakastér. Kéto shifra
jan€ njé burim i vlefshém pér vendimmarrésit n€ fushén e transportit dhe planifikimit urban.
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B Numri i automjeteve té& transportit publik ndérurban
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- Shpenzime pér menaxhimin e rrjetit rrugor (né leké)

Né vitin 2021, bashkia Mallakastér shpenzoi 143,307,807 leké pér menaxhimin e rrjetit rrugor,
duke shénuar shpenzimin mé t€ lart€ né krahasim me vitet né vijim. N&é 2022, shpenzimet u ulén
ndjeshém né 119,101,644 leké, duke treguar njé reduktim té konsiderueshém prej rreth 16.9%
nga viti 1 méparshém. N&é vitin 2023, pati njé rritje té€ lehté né shpenzime, me vlerén qé€ arriti né
122,674,693 leké. Pér 2024, parashikimet tregojné njé rritje t€ métejshme, me shpenzimet qé
pritet té arrijné né€ 126,354,934 leké. Viti 2025 shénon njé tjetér rritje té€ lehté, ku shpenzimet
pritet té¢ jené 130,145,582 leké. N& 2026, shpenzimet pér menaxhimin e rrjetit rrugor
parashikohet t&€ arrijné 134,049,950 leké, duke vazhduar trendin rrité€s. Midis viteve 2022 dhe
2026, vérehet njé rritje e géndrueshme dhe e vazhdueshme né shpenzime. Viti 2023 éshté i vetmi
q¢€ nuk ka njé parashikim por tregon njé tendencé rrit€se né vazhdimési pas njé uljeje né¢ 2022.
Ky trend sugjeron g€ bashkia po pérgéndron mé shumé burime né pérmirésimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés rrugore né vitet e fundit. Ky investim i vazhdueshém é&shté vital
pér siguriné dhe efikasitetin e rrugéve n€ komunitetin e Mallakastrés.
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B Shpenzime pér menaxhimin e rrjetit rrugor (né leké)
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- Gjatésia né km e rrjetit rrugor té shtruar (asfaltuar ose me ¢akull) né vit

T€ dhénat e bashkisé Mallakastér tregojné gjatésin€ e rrjetit rrugor té shtruar pér disa vite té
zgjedhur. Nga 2021 deri né 2026, gjatésia e rrjetit rrugor té€ shtruar mbetet konstante né 88 km.
Kjo tregon qé gjaté kétyre viteve, nuk ka pasur zgjerim apo reduktim né infrastrukturén rrugore
té asfaltuar ose me cakull né kété bashki. Konsistenca né t€ dhénat sugjeron njé mungesé
investimesh t€ reja ose projekte zgjerimi né rrjetin rrugor. Kjo mund t€ nénkuptojé qé
infrastruktura aktuale €shté e mjaftueshme pér t€ pérmbushur nevojat e komunitetit lokal.
Sidoqofté, né€ rast t& zhvillimit ekonomik ose demografik, nevoja pér zgjerimin e rrugéve mund
té béhet evident. Politikébérésit dhe planifikuesit urbané duhet té vlerésojné vazhdimisht situatén
pér té siguruar mbéshtetje t€ vazhdueshme pér zhvillimin. Ruajtja dhe mirémbajtja e rrjetit aktual
prej 88 km &shté po aq e réndésishme sa zgjerimi 1 mundshém 1 tij. Né njé kohé té ardhshme,
investimet e reja mund t€ jené t€ nevojshme pér t€ pérmir€suar cilésiné dhe sigurin€ e rrugéve
ekzistuese.
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* Ura té mirémbajtura

T€ dhénat pér mirémbajtjen e urave né¢ Bashkiné Mallakastér tregojné njé pérmirésim té
dukshém gjaté viteve t€ fundit. N& vitin 2021, numri i urave t€ mirémbajtura ishte 0, cka tregon
mungesé té pérkujdesjes ose mungesé investimesh né até periudhé. Pér vitin 2022, nuk jané
dokumentuar t€ dhéna, cka mund té tregojé mungesé t€ grumbullimit t€ informacionit ose
probleme t€ tjera administrative. Vitit 2023 dhe mé tej, specifikisht 2024, 2025, dhe 2026,
shénohet njé rritje e konsiderueshme e kétij numri né 5 ura t&€ mirémbajtura pér ¢do vit. Ky trend
i géndrueshém nga viti 2023 deri né 2026 nénkupton njé pérkushtim konsekuent nga ana e
bashkisé pér té€ ruajtur infrastrukturén e saj. Rritja dramatike nga 0 n€ S ura vjen si rezultat i
planeve t€ miré-menaxhuara dhe mundg€sisht investimeve t€ shtuara n€ mirémbajtje. Kjo
pérmirésim tregon pér rritje t€ cilésis€ dhe sigurisé s€ urave pér komunitetin. Pér mé tepér,
ruajtja e kétij niveli t€ mirémbajtjes pér disa vite tregon njé angazhim strategjik pér vazhdimési
né kujdesin ndaj infrastrukturés. Ky pérkushtim €shté njé hap pozitiv pér zhvillimin afatgjaté té
Zongs.
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- Gjatésia né km e rrjetit rrugor té mirémbajtur né vit

T€ dhénat pér bashkiné Mallakastér tregojné zhvillimin e rrjetit rrugor t€ mirémbajtur gjaté
viteve t€ fundit. Né vitin 2021, gjatésia e rrjetit rrugor t€ mirémbajtur ishte 140 km. Viti 2022
nuk ka t€ dhéna t€ disponueshme, duke krijuar njé boshllék informacioni pér até vit. M€ pas, pér
periudhén nga 2023 deri né 2026, rrjeti 1 mirémbajtur vazhdon t€ qéndrojé konstant né 145 km.
Kjo tregon njé rritje prej S km nga viti 2021 dhe nj€ stabilitet né vitet pasuese. Ky trend sugjeron
se pas vitit 2021, ka pasur investime qé kané ¢uar né zgjerimin e rrjetit rrugor. Gjithashtu,
konstanta né mirémbajtjen e 145 km pér disa vite €shté tregues i njé politike té géndrueshme
infrastrukturore. Pérmirésimet e rrugéve né kété periudhé kohore mund t&€ ndikojné pozitivisht né
qarkullimin dhe ekonominé lokale. Ruajtja e késaj gjaté€sie tregon pérkushtimin ndaj
mirémbajtjes s€ qéndrueshme té rrugéve. Analiza e kétyre t€ dhénave &éshté e réndésishme pér
planifikimin e investimeve té€ ardhshme né infrastrukturé.

140
120
100
80
60
40
20
0

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

145

B Gjatésia né km e rrjetit rrugor té mirémbajtur né vit

94



BASHKIA MALLAKASTER

Policia bashkiake

Ky shérbim siguron mbrojtjen, qetésiné dhe mbarévajtjen e jetés dhe punéve publike brenda
territorit té njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té ndonjé
autoriteti tjetér shtetéror. Ai pérfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve té nxjerra nga Kryetari i
Njésisé dhe zbatimin e vendimeve té Késhillit t¢ Njésisé. Performanca e shérbimit vlerésohet
pérmes treguesve kryesoré: raporti né pérqindje i ankesave dhe konflikteve té zgjidhura ndaj
numrit té tyre total né polici, raporti midis punonjésve me status té oficerit té policisé
bashkiake ndaj numrit total té punonjésve té policisé bashkiake, dhe raporti né pérqindje i
punonjésve té trajnuar ndaj numrit total té punonjésve.
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Treguesit e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER |

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe

zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té

fushés, me qé€llim sigurimin e njé qasjeje t€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Rritja e numrit t€ ankesave t& | Raporti né % 1 ankesave dhe konflikteve t&
qytetaréve qé jané menaxhuar nga | zgjidhura kundrejt numrit t€ tyre né total t& ardhur | 80.77 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
policia bashkiake né€ policin€ bashkiake
Punonjésit ¢ policisé bashkiake Rapoﬁi midis p}lnonjésve me status te oficerit té

policis¢ bashkiake kundrejt numrit total t& | 10 10 9.09 |1 9.09 |9.09 |9.09

g€zojné statusin sipas ligjit

punonjésve t€ policisé bashkiake
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Té dhénat e shérbimit

BASHKIA MALLAKASTER |

Tabela né€ vijim paraget t€¢ dhénat pérkaté€se q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit n€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026
Numri total i punonjésve té policisé bashkiake 10 10 11 11 11 11
Punonjés me statusin oficer t€ policisé bashkiake 1 1 1 1 1 1
Numri i mbéshtetjeve t¢ IMT 66 20 20 20 20 20
Shpenzimet ¢ programit né¢ leké 7522238 | 398000000 | 398000000 | 398000000 | 398000000
Kamera t€ vendosura né pika strategjike té qytetit

Numri i1 akteve administrative t€ nxjerra nga organet e

geverisjes vendore

Numri 1 akteve administrative t€ ekzekutuara nga policia

bashkiake

Numri total i punonjéseve femra té policis€é bashkiake 0 0 0 0

Punonjése femra me statusin oficer t€ policisé bashkiake 0 0 0 0

T¢ ardhura té mbledhura nga gjobat né leké

Raste'konﬂlktesh/mosmarrevesh_]es te zgjidhura nga policia 105 | 0 35 35 20 R0
bashkiake

Gjoba t€ vendosura nga policia bashkiake 15 15 50 50 40 40
Numri 1 rasteve t€ konflikteve/mosmarréveshjeve té

raportuara dhe regjistruara né policiné bashkiake 130 | 80 85 85 80 80
Numri i mbéshtetjeve t€¢ IMT 66 20 20 20 20 20
Patrullime né qytet 365 | 350 356 356 356 356
Sigurimi i mbarévajtjes sé€ festave vendore dhe kombétare 55 51 51 51 51 51
Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 1 1 1 1 1 1

97




Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

. Numri total i punonjésve té policisé bashkiake

Té dhénat e policisé bashkiake né Bashkiné Mallakastér tregojné njé stabilitet né numrin e
punonjésve gjaté periudhés s€ vézhguar. N€ vitin 2021 dhe 2022, numri total i punonjésve ishte
stabil né 10. Nga 2023 deri né 2026, numri i punonjésve kalon né 11, tregues pér njé trend té
voggél rritjeje. Kjo rritje prej njé punonjési pérfagéson njé rritje prej 10% né kapacitet gjaté kétyre
viteve. Ky stabilitet dhe rritje e vogél sugjerojné njé géndrueshméri né nevojat e sigurisé dhe
administrimit n€ két€ bashki. Diferenca midis viteve 2022 dhe 2023 shénon pikén e ndryshimit,
duke u rritur né 11. Viti 2024, 2025, dhe 2026 vazhdojné me té njéjtin numér prej 11 punonjésish.
Ky model i t€ dhénave tregon se Bashkia Mallakastér ndoshta ka konsoliduar forcat e veta té
policisé pér t'1 béré ballé sfidave lokale gjaté késaj periudhe. Nga kjo analiz€, njé konkluzion i
mundshém &shté se kérkesat dhe pérgjegjésité e policis€ bashkiake mbeten relativisht té
géndrueshme. Té dhénat mund t€ nxisin diskutime pér strategjité e métejshme té rekrutimit ose
stérvitjes né t€ ardhmen.
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- Shpenzimet e programit né leké

Bashkia Mallakastér ka paraqitur t€ dhénat pér shpenzimet e programit pér disa vite t& fundit. Né
2021, té dhénat pér shpenzimet nuk jané specifikuar. Né 2022, totali 1 shpenzimeve ishte
7,522,238 leké. Duke filluar nga 2023 deri né 2026, bashkia ka planifikuar njé buxhet shumé mé
té¢ madh prej 398,000,000 lekésh pér ¢do vit. Ky rritje dramatike e shpenzimeve nga 2022 né
2023 tregon nj€ pérgendrim t€ mundshém t€ investimeve pér két€ periudhé. Kjo gjithashtu tregon
njé planifikim afatgjaté pér zhvillimin e programit n€ bashki. Sasia e lart€¢ e shpenzimeve pér
vitet pasardhése tregon se bashkia po synon té pérmirésojé infrastrukturén ose té zhvillojé
projekte t€ reja. Plani financiar reflekton nj€ rritje dramatike dhe ambicioze né krahasim me
2022. Ky pérgendrim fondesh mund t€ tregojé se bashkia po pérgatitet pér projekte madhore. Né
pérgjithési, plani financiar tregon njé vizion zhvillimi dhe pérmirésimi pér bashkiné Mallakastér
né vitet g€ vijné.
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BASHKIA MALLAKASTER

Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

Ky shérbim pérfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave té trashégimisé
kulturore me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve qé lidhen me kéto funksione. Ai
mbéshtet vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet pér
lexim, duke kontribuar né edukimin e pérgjithshém qytetar. Pérfshihet gjithashtu mbéshtetja
pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve
kulturore si koncerte, prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi,
administrimi, mbikéqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe shérbimeve kulturore. Shérbimi
synon gjithashtu organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar
dhe lokal.
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BASHKIA MALLAKASTER

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré té plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me shérbimin. Treguesit jan€ pérzgjedhur dhe
zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté té
fushés, me g€llim sigurimin e njé€ qasjeje té balancuar dhe t€ krahasueshme.

N¢ vijim paraqiten té gjith€ treguesit e miratuar, té cilét pasqyrojné aspektet kryesore t€ shérbimeve vendore. Pér secilin prej tyre jané
dhéné vlerat pérkatése ndér vite, si dhe t€ dhénat shogéruese g€ mundésojné interpretim té sakté dhe ndjekjen e tendencave

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Shtimi i aktiviteteve kulturore t€ | Numri i shfaqjeve kulturore; artistike t€ mbéshtetura 0 0 0 0 0 0
organizuara nga bashkia me fondet e bashkis€ (ndryshimi vjetor né numér)
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BASHKIA MALLAKASTER

Té dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqet t€ dhénat pérkatése q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&

dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé garté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit né€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026
Asete té trashégimisé kulturore 13 13 13 13 13 13
Institucione té trashégimisé kulturore 4 4 4 4 4 4
Asete té trash€gimisé kulturore nén administrimin ¢ bashkisé 13 13 13 13 13 13
Shpenzimet e programit né leké 10957482 | 20589200 | 20589200 | 20589200 | 20589200
Numri i lexuesve t€ rregullt n€ biblioteké 20 25 40 50 50 50
Numri i vizitoréve né vit n€ objektet e trashégimisé kulturore 500 | 500 600 650 700 700
Numri i librave né biblioteké 9588 | 6018 9620 9620 9620 9620
Numri i biletave té shitura né vit pér ¢do objekt t& trashégimisé

kulturore

T€ ardhurat nga muzeté, teatrot, eventet kulturore, kopshtet

zoologjike; botanike (ne mije leke)

Numri i shfaqpx:e kulturore; evente artistike t€ mbé&shtetura me 47 45 43 48 48 48
fondet e bashkisé

Bileta té shitura pér evente kulturore

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin 11 11 11 11 11 11
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

- Shpenzimet e programit né leké

Té dhénat e bashkisé¢ Mallakastér tregojné njé tendencé té shpenzimeve té programit pér vitet
2022 deri né 2026. N¢ vitin 2021, vlera e shpenzimeve nuk &shté e disponueshme, ndoshta pér
shkak t€¢ mungesés s€ t€ dhénave ose pér arsye té tjera t€ paqarta. N&é 2022, shpenzimet ishin
10,957,482 leké, q€ pérfagéson njé nisje t& konsiderueshme pér planifikimin e mévonshém té
financave. N¢ vitin 2023, ka njé rritje t€ dukshme t€ shpenzimeve, duke u rritur né 20,589,200
leké. Ky €shté njé rritje mbi dyfishi krahasuar me vitin e méparshém. Pér vitet 2024, 2025, dhe
2026, shpenzimet e parashikuara jané konstante, t€ pandryshuara né 20,589,200 leké secili vit.
Kéto parashikime tregojn€ njé stabilitet financiar pér kéto vite t€ ardhshme. Nga kjo mund té
supozohet qé bashkia ka gjetur njé ekuilibér né menaxhimin e fondeve t&€ veta. Rritja nga 2022
né€ 2023 mund t€ jeté e lidhur me projekte t€ médha zhvillimi ose investime afatgjata.
Konsistenca prej vitit 2023 e mé tej sugjeron njé strategji t€ planifikuar pér t€ mbajtur
shpenzimet né€ njé nivel t€ géndrueshém dhe efektiv.
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. Numrii shfaqgeve kulturore; evente artistike té mbéshtetura me fondet e bashkisé

T€ dhénat e ofruara tregojné njé rritje graduale né¢ numrin e shfagjeve kulturore dhe eventeve
artistike t€ mbéshtetura me fondet e Bashkisé Mallakastér gjaté viteve té fundit. Né vitin 2021,
numri i shfaqjeve ishte 42, duke u rritur né 45 né vitin 2022. Ky trend tregon njé pérpjekje té
vazhdueshme pér t&€ mbéshtetur eventet kulturore dhe artistike. Interesante éshté se pér vitet
2023 deri né€ 2026, numri i shfaqgjeve stabilizohet né¢ 48, duke sugjeruar njé nivel t€ konsoliduar
té angazhimit. Pavarésisht nga stabilizimi, niveli i mbéshtetjes mbetet mé 1 larté se né vitet e
méparshme. Kjo tregues pérkushtimet e Bashkisé n€ zhvillimin e skenés kulturore lokale. Rritja
nga 2021 deri né€ 2023 shfaq njé pérmirésim té€ vazhdueshém, por kufizimi i métejshém mund té
kérkonte strategji t€ reja pér diversifikim ose zgjerim. Mbajtja e numrit t& nj&jt€ pér katér vite
radhazi tregon njé planifikim t€ géndrueshém buxhetor. Nisur nga géndrueshméria e treguar,
Bashkia mund té kérkojé forma té reja inovative pér t€ tejkaluar két€ nivel né t€ ardhmen.
Pérgjithésisht, t€ dhénat tregojné njé¢ vémendje t€ konsoliduar ndaj zhvillimit t€ ndérlidhur
kulturor né¢ Mallakastér.
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BASHKIA MALLAKASTER

Sport dhe argétim

Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive (fusha
lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.);
mbéshtetje pér ekipet pérfaqésuese vendore né veprimtarité sportive; Mbéshtetje e strukturave
DPér veprimtari ose ngjarje sportive (struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos vende té
pajisura pér lojéra me letra, lojéra me tabelé etj.); Grante, hua ose financime pér té
mbéshtetur ekipe apo lojtaré ndividualé. Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér ambiente qé
pérdoren pér veprimtari ¢clodhése (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqéndrimet pérkatése) té
ofruara né bazé jotregtare;
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BASHKIA MALLAKASTER

Té dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqet t€ dhénat pérkatése q€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t&
dhéna ofrojné bazén pér t€ kuptuar mé qarté€ nivelin e performancés sé arritur, si dhe pér t€ béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e

treguesit né€ fushén pérkatése.

E dhéna 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026
Hapésira publike ¢clodhése dhe argétuese né m2 13050 | 13050 | 13050 13050 13050 13050
Shpenzime pér mbéshtetjen e veprimtarive sportive (né€ leké) 774788 | 9701054 | 9701054 | 9701054 | 9701054
Bileta t& shitura pér evente sportive 10000 | 10000 | 10200 10300 10400 10400

Struktura dhe terrene pér veprimtari sportive (fusha lojérash, fusha
tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra

etj)

Sipéfagja totale e mjediseve sportive dhe argétuese qé plotésojné
kushtet e siguris€ dhe higjeno-sanitare sipas ligjit né m2

Sipéfagja totale e mjediseve sportive dhe argétuese né m2

T¢€ ardhura nga eventet sportive (n€ lek¢)

Numri i sportistéve

Numri i disiplinave sportive t€ mbéshtetura

Numri i stafit i angazhuar pér shérbimin
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Mg poshté paraqiten té dhénat e treguesit, t€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

& Bileta té shitura pér evente sportive

Té dhénat pér bashkiné Mallakastér tregojné njé stabilitet té shitjeve t&€ biletave pér evente
sportive né vitet e fundit. Né 2021, u shiten gjithsej 10,000 bileta, duke pérfagésuar bazén
fillestare t&€ t€ dhénave tona. Viti 2022 pérsériti t€ nj€jtén performancé, me numrin e biletave té
shitura g€ mbeti konstant né 10,000. N¢ 2023, ka njé rritje t€ lehté, duke arritur né¢ 10,200 bileta
té shitura. Parashikimet pér vitin 2024 tregojné njé rritje t€ métejshme, me biletat e shitura qé
arrijn€ n€ 10,300. Viti 2025 sheh njé tjetér rritje té lehté né 10,400 bileta. Pér 2026, numri 1
biletave t&€ shitura géndron po né 10,400, duke sinjalizuar njé stabilizim té rritjes. Ky trend 1
pérgjithshém tregon njé interes né rritje pér eventet sportive né Mallakastér. Stabiliteti gjaté
viteve 2021 dhe 2022 ndjek njé rritje graduale nga vitet 2023 deri né 2026. Té dhénat nuk
pérfshijné ndryshime dramatike, por sugjerojné njé trend pozitiv dhe njé té ardhme premtuese
pér eventet sportive né€ kété rajon. Njé€ rritje e qéndrueshme mund t€ nxité mé shumé investime
né infrastrukturé sportive n€ bashkiné Mallakastér.
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BASHKIA MALLAKASTER

Njé prej shtyllave kryesore t€ mirégeverisjes né nivel vendor €sht€ menaxhimi efektiv 1 burimeve
njerézore. Administrata vendore nuk mund t€ funksionojé si njé strukturé efikase pa njé trupé
profesionale t€ punonjésve q€ sigurojné ofrimin cilésor t€ shérbimeve publike. Pérmes
planifikimit, organizimit dhe zhvillimit té stafit, si dhe respektimit t€ standardeve ligjore, bashkia
garanton jo vetém funksionimin e brendshém t€ administratés, por edhe rritjen e besimit té
qytetaréve tek institucionet. Né két€ kuad€r, miréqeverisja lidhet drejtpérdrejt me aftésiné e
bashkis€ pér t€ menaxhuar personelin né ményré t€ drejté, transparente dhe té€ orientuar drejt
performancés.
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I BASHKIA MALLAKASTER

Burimet Njerézore

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkia ka rol t€ réndé€sishém n€ menaxhimin e burimeve njerézore
pér administraten vendore dhe strukturat e varésis€. Ky funksion pérfshin planifikimin,
organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit -
duke pérfshire rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin
aktiv dhe t€ larguar.

Qéllimi &shté t&€ sigurohet njé trup€ administrative efektive, e kualifikuar dhe né€ perputhje me
nevojat e ofrimit t€ shérbimeve publike vendore.

Bazé ligjore:

Ligji Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e

administrates s€ tyre dhe menaxhimin e personelit né perputhje me strukturén miratuar me
vendim t€ Késhillit Bashkiak.

Pér mé tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni pér shérbimin civil dhe aktet
nénligjore per planifikimin e burimeve njerézore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet
dhe procedurat pér rekrutimin dhe largimin nga puna té stafit.

e Té dhénat

Emri 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026

Punonjés qé jané ulur né€ detyré né€ administraté
brenda vitit

Dité trajnimi né total 25 25 30 30 35 40

Numri total i punonjésve té bashkis€ qé jané larguar 19 5 37 37 37 37
nga puna brenda vitit

Numri total i punonjéseve femra té bashkisé qé kané
1€vizur nga puna brenda vitit

Numri total 1 punonjésve té policisé bashkiake 10 10 11 11 11 11

Zjarréfikés né dispozicion 7 7 14 14 14 14
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- Dité trajnimi né total

T€ dhénat e trajtimit té ofruara pér Bashkiné Mallakastér tregojné€ njé trend né rritje pérsa i
pérket ditéve té trajnimeve nga viti 2021 deri né vitin 2026. N¢ vitin 2021 dhe 2022, numri i
ditéve té trajnimeve ka qené i njéjté, me 25 dit€. Ndérsa né vitin 2023, numri i ditéve té
trajnimeve €shté rritur né 30 dité, njé rritje prej S dité€sh krahasuar me vitet € méparshme. Ky
trend pozitiv i rritjes vazhdon edhe né vitin 2024, duke mbetur n€ 30 dité, si viti paraardhés. Pér
vitin 2025, numri i ditéve té trajnimeve arrin né 35, qé pérfagéson njé rritje t€ métejshme.
Projektohet qé€ né vitin 2026, numri i ditéve t€ trajnimeve do té arrijé n€ 40 dité. Ky pérparim né
rritje tregon njé pérkushtim t€ vazhdueshém ndaj rritjes dhe zhvillimit t€ kapaciteteve né
Bashkiné Mallakastér. Nga viti 2021 deri né vitin 2026, numri i ditéve t€ trajnimeve &Eshté
planifikuar té rritet me 15 dité né total. Ky progres sugjeron njé pérmirésim t€ mundshém né
ofrimin e shérbimeve dhe edukimit profesional pér banorét e bashkis€. Pérmbajtja numerike
€shté tregues i nj€ plani strategjik pér pérmirésim afatgjaté né trajnim.
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% Numri total i punonjésve té policisé bashkiake

T€ dhénat e policisé bashkiake né Bashkiné Mallakastér tregojné njé stabilitet né numrin e
punonjésve gjaté periudhés sé vézhguar. N¢ vitin 2021 dhe 2022, numri total i punonjésve ishte
stabil n€ 10. Nga 2023 deri né 2026, numri i punonjésve kalon né 11, tregues pér njé trend té
vogél rritjeje. Kjo rritje prej njé punonjési pérfagéson njé rritje prej 10% né kapacitet gjaté kétyre
viteve. Ky stabilitet dhe rritje e vogél sugjerojné njé géndrueshméri né nevojat e sigurisé dhe
administrimit n€ kété bashki. Diferenca midis viteve 2022 dhe 2023 shénon pikén e ndryshimit,
duke u rritur n€ 11. Viti 2024, 2025, dhe 2026 vazhdojné me t& nj&jtin numér prej 11 punonjésish.
Ky model i t& dhénave tregon se Bashkia Mallakastér ndoshta ka konsoliduar forcat e veta té
policis€ pér t'i béré€ ballé sfidave lokale gjaté késaj periudhe. Nga kjo analiz€, njé konkluzion i
mundshém &shté se kérkesat dhe pérgjegjésité e policisé bashkiake mbeten relativisht té
géndrueshme. T¢ dhénat mund té nxisin diskutime pér strategjit€ e métejshme t€ rekrutimit ose
stérvitjes né t&€ ardhmen.
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11 L1 L1 11
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9.4
Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
W Numri total i punonjésve té policisé hashkiake
e Treguesit
Indikatori 2021 | 2022 |2023 | 2024 | 2025 | 2026
Rritja e kapacitetit t€ punonjésve té bashkisé 932 110.25 [295 295 |295 [2.95
Rritja e kapacitetit t&€ punonjésve té bashkisé 932 1047 [3.19 [3.19 [3.19 |3.19
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s

] Rritja e kapacitetit t&€ punonjésve té bashkisé \ 9.32 \ 10.25 \ 2.95 \ 2.95 \ 2.95 \ 2.95 \

e Rritja e kapacitetit té punonjésve té bashkisé

Raporti n€ % mes punonjésve té€ trajnuar dhe punonjésve total

Né vitin 2021, raporti né pérqindje mes punonjésve té€ trajnuar dhe totalit t€ punonjésve né
Bashkiné¢ Mallakastér ishte 9.32%, duke treguar njé pérqindje fillestare t€ arsyeshme té
pérfshirjes né trajnime. N& 2022, kjo pérqindje u rrit né 10.25%, duke shénuar njé pérmirésim
modest n€é angazhimin pér trajnime. Megjithaté, né 2023, pati njé rénie t€ ndjeshme t&€ késaj
pérgindjeje, e cila u ul né€ vetém 2.95%. Ky nivel &shté i géndrueshém pér vitet pasuese, duke
pérfshiré 2024, 2025, dhe 2026, duke mbetur né 2.95%. Ulja dramatike pas 2022 sugjeron sfida
t¢ mundshme né programet e trajnimit ose né qasjen e burimeve t€ nevojshme pér trajnime.
Stabiliteti né vlera t& uléta pas 2023 mund té sugjerojé mungesé t€ pérpjekjeve pér pérmirésim
ose ndérhyrje t& pamjaftueshme pér rritjen e angazhimit. Eshté e réndésishme té analizohen
arsyet ¢ késaj rénieje, pasi zhvillimi profesional i punonjésve €shté kritik pér performancén
organizative. Pérqindjet e uléta constante né vitet 2024 deri 2026 tregojné njé sfidé té
vazhdueshme né€ motivimin ose pérkrahjen pér trajnime. P&rmirésimi i kétij raporti do té
kérkonte njé angazhim strategjik dhe shtim t€ burimeve pér t’i nxitur punonjésit drejt pérforcimit
té aftésive té tyre.

112



BASHKIA MALLAKASTER

10

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

e Rritja e kapacitetit té punonjésve té bashkisé

e Rritja e kapacitetit té punonjésve té bashkisé

Raporti n€ % mes punonjésve té€ trajnuar dhe punonjésve total

T& dhénat e ofruara pér bashkiné Mallakastér tregojné raportin né pérqindje mes punonjésve té
trajnuar dhe punonjésve total pér periudhén nga viti 2021 deri né 2026. N¢ vitin 2021, vet€ém
9.32% e punonjésve ishin té trajnuar. Kjo pérqindje u rrit n€ 10.47% né vitin 2022, duke treguar
njé¢ pérmirésim t& lehté né€ pérpjekjet pér trajnim. Megjithaté, duke filluar nga viti 2023,
pérqindja e punonjésve té trajnuar ra né 3.19%. Kjo rénie drastike vazhdon edhe pér vitet 2024,
2025, dhe 2026, ku pérqindja mbetet e pandryshuar, n€ 3.19%. Njé rénie e tillé e vazhdueshme
mund té€ jeté tregues i sfidave si mungesa e burimeve ose prioriteti pér nisma té tjera. Vazhdimi i
kétij trendi sugjeron njé nevojé t& mundshme pér ristrukturim ose ndryshim strategjie né procesin
e trajnimit. N& terma afatgjaté, kjo mungesé trajnimesh mund t&€ keté ndikim negativ né
efikasitetin dhe cilésiné e punés s€ bashkisé. Pérmiré€simi i késaj situate mund té€ kérkojé
investime mé t€ médha né zhvillim profesional.
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Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

e Rritja e kapacitetit té punonjésve té bashkisé

e Rritja e kapacitetit té punonjésve té bashkisé

Raporti né % mes punonjésve té trajnuar dhe punonjésve total

Raporti né€ pérqindje mes punonjésve t€ trajnuar dhe punonjésve total né Bashkiné Mallakastér
tregon njé prirje shqeté€suese né vitet e fundit. N& vitin 2021, pérqindja e punonjésve té trajnuar
ishte 9.32%, duke sugjeruar njé angazhim té pérshtatshém pér zhvillimin profesional t€ stafit. Né
2022, ky raport u rrit pak, duke arritur né 10.25%, njé pérmirésim i dukshém. Megjithaté, né
2023, pati njé rénie drastike né vetém 2.95%, duke 1€né té kuptohet se trajnimi i punonjésve u bé
mé pak prioritet. Kjo pérqindje mbetet konstante pér vitet 2024, 2025, dhe 2026, me vlerén e ulét
2.95%. Ky trend 1 géndrueshém né nivele té€ uléta sugjeron mungesé investimi né¢ zhvillimin e
aftésive t& punonjésve né t€¢ ardhmen. Ulja dramatike nga 2022 n€ 2023 mund té jeté rezultat 1
ndryshimeve buxhetore ose prioriteteve té reja menaxhuese. Nése ky model vazhdon, mund té
ndikoj€ né€ cilésiné e shérbimeve té ofruara nga Bashkia Mallakastér. Pérmirésimi i kétij raporti
éshté kritik pér té siguruar qé€ stafi t€ jet€ 1 aft€ dhe efektiv né pérmbushjen e nevojave té
komunitetit. Ruajtja ose pérmirésimi i nivelit t€ trajnimeve €shté i domosdoshém pér kapacitetin
e qéndrueshém operativ t€ bashkis¢.
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Menaxhimi financiar éshté njé funksion ky¢ pér sigurimin e qéndrueshmérisé dhe eficiensés sé
qeverisjes vendore. Ai pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare
té bashkis€, né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé dhe transparencés. Né pérmbushjen e
kétij funksioni, bashkité udhéhiqen nga kuadri ligjor pér financat vendore, pérfshiré Ligjin nr.
9936, daté 26.6.2008, "P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé" dhe
Ligjin nr. 68/2017, "Pér financat e vetéqeverisjes vendore".

Kjo kategori ndahet né tri fusha t€ vecanta, q€ mbulojné ciklin financiar: t€ ardhurat, shpenzimet
dhe buxhetimi. Vlerésimi i kétyre fushave ndihmon n€ monitorimin e kapaciteteve financiare té
bashkive dhe né analizimin e performancés sé tyre né pérdorimin dhe menaxhimin e burimeve

publike.

Treguesit qé pérfshihen né kété kategori jané renditur mé poshté.
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Té Ardhurat

Kjo fushé vleréson kapacitetin e bashkisé pér té gjeneruar t€ ardhura t€ g€ndrueshme dhe
diversifikuara pérmes burimeve t&€ veta dhe atyre t€ transferuara. Analiza e t€ ardhurave
kontribon né€ kuptimin e varésisé nga transfertat qendrore dhe fuqis€ fiskale lokale. E drejta e
njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér té mbledhur t&€ ardhura buron nga neni 11 i Ligjit
nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i cili pércakton butimet e t€ ardhurave qé
administrohen nga bashkité.

o T¢ dhénat
Emri 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Te ardhurat e veta 371994 | 383160 | 408782 | 421045 | 433677 | 446687
Te ardhura nga taksa e pasurise 105772 | 108946 | 112214 | 115580 | 119047 | 122619
Transfera Fakt ne total (e kushtezuar, e 0 0 0 0 0 0
pakushtezuar)

% Te ardhurat e veta

T¢& dhénat pér té€ ardhurat e veta t€¢ Bashkis€é Mallakastér tregojné njé trend rrit€s gjat€ periudhés
2021-2026. N¢ vitin 2021, té ardhurat ishin 371,994. Ato u rritén né 383,160 né 2022, q¢
pérfagéson njé€ rritje modeste krahasuar me vitin e méparshém. Viti 2023 vazhdoi me njé rritje t&
métejshme, duke arritur vlerén 408,782. Pér 2024, t&€ ardhurat projektohen t€ jené 421,045, duke
konsoliduar rritjen e vazhdueshme. Parashikimet pér 2025 tregojné se t€ ardhurat do t€ arrijné€ né
433,677. Viti 2026 premton njé tjetér rritje, me t&€ ardhurat qé do t€ arrijn€ vlerén 446,687. Kjo
tendencé tregon njé stabilitet t€ miré financiar t€ Bashkisé Mallakastér. Ky progres mund té jeté
rezultat 1 pérmirésimeve né€ mbledhjen e t&€ ardhurave lokale ose politikave efektive ekonomike.
Projektsionet pozitive pér vitet pasuese sugjerojné optimizém pér zhvillimin ekonomik t&€ zonés.
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B Te ardhurat e veta

% Te ardhura nga taksa e pasurise

T¢€ ardhurat nga taksa e pasurisé né Bashkin€ Mallakastér kan€ shfaqur njé trend né rritje gjaté
periudhés s€ vlerésuar. Né vitin 2021, té ardhurat kané qené 105,772. N& 2022, éshté vérejtur njé
rritje e lehté me t€ ardhurat g€ kan€ arritur né 108,946. Viti 2023 ka pérjetuar gjithashtu njé rritje
né t€ ardhura duke arritur n€ 112,214. Rritja ka vazhduar dhe né vitin 2024, me t€ ardhura totale
prej 115,580. N¢ vitin 2025, t€ ardhurat nga taksa e pasuris€ jané rritur sérish, duke arritur né
119,047. N¢ 2026, rritja ka vazhduar, me t€ ardhura gé€ arrijné n€ 122,619. Trend i vazhdueshém
i rritjes sugjeron njé menaxhim efektiv dhe ndoshta rritje t€ vlerés s€ pasurisé apo implementim
mé t€ miré t€ mbledhjes sé taksave. Té dhénat tregojné pér njé zhvillim pozitiv ekonomik pér
bashkin€. K&to shifra jané€ tregues i potencialit té géndrueshém pér rritje t€ ardhshme né€ kété
sektor. Rritja e géndrueshme né té ardhurat e taksave té€ pasuris€ mund t€ kontribuojé né
zhvillimin dhe investimet lokale t&€ bashkisé.
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B Te ardhura nga taksa e pasurise
e Treguesit
Indikatori 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Te ardhura per fryme 9.39 |8.93 | 13.29|9.77 | 10.07 | 10.37
Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te 028 1028 1027 1027 1027 |027
ardhurat vendore
Te ardhurat e veta perkundrejt transfertave 0 0 0 0 0 0
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e Te ardhura per fryme

T€ dhénat e bashkisé¢ Mallakastér tregojné variacion né€ periudha t€ ndryshme kohore pérsa i
pérket vlerave té raportuara. N€ vitin 2021, vlera ishte 9.39, q€ ishte njé vit ku vlerat ishin té
moderuara. Né 2022, ka njé rénie t€ vogél duke arritur né 8.93, g€ tregon njé ulje t& lehté
krahasuar me vitin e méparshém. Njé rritje e ndjeshme ndodh né 2023, ku vlera arrin né 13.29,
duke gené vlera mé e larté ndér periudhat e analizuara. Né 2024, vlera bie pérséri n€ 9.77, njé
ulje pas rritjes s€ shénuar mé paré. Pér 2025, vlera rritet pak duke arritur 10.07, duke treguar njé
stabilizim t€ vogél pas uljes. Viti 2026 shénon njé€ rritje t&€ métejshme duke arritur né 10.37, mé e
larté se vitet 2024 dhe 2025. Kjo shfaq njé trend né rritje pas rénies s€ vitin 2024. Pérgjithésisht,
té dhénat tregojné luhatje nga viti n€ vit, me nj€ prirje rritése né periudhén e mévonshme. Ky
variacion mund t€ lidhet me faktoré t€ brendshém ose t&€ jasht€m specifiké pér bashkiné.kéto
informacione ndihmojné né€ analizimin e ndryshimeve e trendéve t€¢ mundshém.

(3]

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

== Te ardhura per fryme
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e Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore

T€ dhénat e bashkis€é Mallakastér tregojné nj€ trend t€ qéndrueshém né vitet e fundit. Né 2021
dhe 2022, vlera ishte 0.28, duke sugjeruar njé€ stabilitet né kété periudhé. N&é 2023, vlera péson
nj€ ulje t€ lehté drejt 0.27 dhe géndron i tillé edhe pér 2024, 2025, dhe 2026. Ky ulje e lehté
mund t€ sinjalizojé pérpjekje pér pérmirésim t€ ndonj€ aspekti social, ekonomik, ose ambiental.
Stabiliteti nga 2023 deri n€ 2026 tregon njé konsistencé né strategjit€ e politikave t€ bashkisé.
Eshté e réndésishme t& monitorohen kéto tregues pér té siguruar se vlerat jané né pérputhje me
synimet e zhvillimit t€¢ bashkis€. Njé vleré konstante mund té jeté pozitive nése reflekton
qgéndrueshméri né€ cilésiné e jetesés s€ banoréve. Nga ana tjetér, mungesa e progresit t€ dukshém
mund t€ nénkuptojé nevojén pér rishikimin e politikave aktuale. Anketa dhe studime té tjera
mund t&€ ndihmojné pér t&€ kuptuar mé tej kéto rezultate dhe arsyet pas tyre.

0. 268
0. 266

0. 264
Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

== To ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore
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Buxheti

Fusha e buxhetit fokusohet né procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit t€ buxhetit vjetor
bashkiak. Si dhe pérputhshmérin€ me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit té
buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, Ligji nr.68/2017 “ Pér financat e vetéqeverisjes
vendore” si dhe nga udhézimet pérkatése t€ Ministrisé s€ Financave.

e Té dhénat
Emri 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Buxheti Total Fakt 788944 555141 583834 601349 619389 637971

% Buxheti Total Fakt

Bashkia Mallakastér ka pasur disa ndryshime t€ dukshme né€ buxhetin total gjaté viteve té fundit.
Né vitin 2021, buxheti total fakt arriti né 788,944. Pér vitin 2022, pati njé rénie té
konsiderueshme té kétij buxheti né 555,141, duke treguar nj€ ulje t€¢ ndjeshme. Megjithaté, né
vitin 2023, vlera e buxhetit éshté rritur n€ 583,834, njé€ rritje por ende nén nivelin e vitit 2021.
Projekcionet pér vitet e ardhshme tregojné njé€ trend t€ ngadalshém, por t&€ vazhdueshé€m té rritjes
s& buxhetit. Né 2024, buxheti pritet t& arrijé¢ 601,349, ndérsa n€ 2025 do t€ jeté 619,389. Pér vitin
2026, buxheti total fakt €shté parashikuar t€ jeté€ 637,971. Ky trend rrités sugjeron pérpjekje pér
rikuperim apo investime t€ reja né Bashkin€ Mallakastér. Viti 2022 ka gené viti me buxhetin mé
té ulét gjaté kétyre viteve. Rritja vjetore mesatarisht do t€ vazhdojé t€ jeté graduale. Kéto shifra
jané thelbésore pér planifikimin financiar dhe menaxhimin efikas té burimeve né t& ardhmen.
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B Buxheti Total Fakt

e Treguesit

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Buxheti pér frymé (né leké) 19.92 12.93 18.98 13.96 14.38 14.81
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e Buxheti pér frymé (né leké)

T¢€ dhénat pér Bashkiné Mallakastér tregojné nj€ variacion t€ vlerave pér periudhén nga viti 2021
deri né 2026. N¢ 2021, vlera ishte mé e larté, me 19.92, duke treguar njé fillim t&€ forté pér kété
periudhé. Ndérkohé, né 2022, vlera u ul ndjeshém né€ 12.93, duke shénuar pikén mé t& ulét né
kété seri té& dhénash. Kjo rénie u pasua nga njé rritje n€ 2023, duke arritur 18.98, g€ sugjeron njé
rikuperim t€ konsiderueshém. Né 2024, vlera pésoi njé ulje n€ 13.96, ndérkohé g€ né vitet
pasuese vrojtimit vlerat tregojné njé stabilitet t€ lehté. Pér 2025, vlera u rrit pak né 14.38, dhe
vazhdoi t€ rritet pak né 2026 me 14.81. Ky luhatje sugjeron se pas uljes fillestare, ekonomia ose
situata n€¢ Mallakastér po tenton té stabilizohet. Vlerat pas 2023 tregojné njé tendencé té
géndrueshme progresive, edhe pse ngadalé. Kjo nénkupton mundésiné e pérmirésimeve té
ardhshme duke mbajtur nén vézhgim ndryshimet e viteve t& fundit.

10
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Shpenzime

Kjo fushé analizon strukturén dhe efikasitetin e shpenzimeve publike t€ bashkive pér té
pé€rmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vleréson nése fondet shpenzohen né ményré té
efektshme dhe transparente. Bashkité jané pérgjegjése pér planifikimin dhe realizimin e
shpenzimeve publike vendore, né pérputhje me nenin 12 dhe 13 té Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet
nénligjore pérkatése.

e T¢& dhénat
Emri 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Detyrime ndaj te treteve te papaguara 0 0 0 0
Investime 237289 | 198725 | 294850 | 303695 | 312805 | 322192
Kosto personeli ne buxhet(vlera ¢ | 1g9344 1 311784 | 312460 | 321833 | 331487 | 341432
pagave dhe sigurimeve, honorare)
Shpenzime operacionale 25024 | 217078 | 195253 | 201112 | 207145 | 213357

% Investime

T¢ dhénat e investimeve pér Bashkiné Mallakastér tregojné njé trend té variueshém ndér vite. Né
vitin 2021, investimet arritén n€ 237,289 leké, nj€ pikénisje e miré pér periudhén e analizuar. Né
vitin 2022, pati njé rénie né 198,725 leké, reflektuar me njé ulje né nivelin e investimeve.
Megjithaté, gjaté vitit 2023, shifrat u rritén ndjeshém né 294,850 leké, duke treguar kthesé
pozitive né strategjin€ investuese. P&r vitin 2024, Bashkia projekton njé rritje t& métejshme né
303,695 leké. Investimet pér 2025 pritet t€ arrijné 312,805 leké, duke vazhduar trendin né rritje.
Viti 2026 parashikohet me investime prej 322,192 lekésh, g€ shénon vlerén mé t& larté pér
periudhén e dhéné. Kjo rritje e vazhdueshme sugjeron njé fokus t€ shtuar né zhvillimin
ekonomik dhe infrastrukturor t€ zonés. Diferenca mes vlerés mé té ulét dhe mé té larté Eshté
123,467 leké, duke pasqyruar dinamikén e ndryshimeve buxhetore. Pérkundér sfidave té
mundshme né vitin 2022, projekti €shté né nj€ trend pozitiv pér t€ ardhmen. K&to investime jané
vendimtare pér pérmirésimin e cilésis€ s€ jetes€és dhe shérbimeve komunale pér banorét e
Mallakastrés.
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Indikatori 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Pes.l.la eodetyrlmeve financiare t& papaguara ndaj té 0 0 0 0 0 0
tretéve (%)
Investime pér frymé (né leké) 5.99 14.63 | 9.58 | 7.05 | 7.26 | 7.48
Pesha e personelit né buxhet 0.24 [ 0.56 | 0.54 | 0.54 | 0.54 | 0.54
Pesha e shpenzimeve operacionale né buxhet 0.03 10.39 {0.33 |0.33 | 0.33 ] 0.33

126




BASHKIA MALLAKASTER

e Investime pér frymé (né leké)

T€ dhénat pér Bashkiné Mallakastér tregojné€ disa ndryshime t€ réndé€sishme né vlera gjaté
periudhés 2021-2026. Né 2021, vilera shénoi 5.99, duke shénuar fillimin e periudhés s¢ paré té
vlerésuar. Viti 2022 tregoi njé rénie n€ 4.63, q¢€ éshté vlera mé e ulét e késaj periudhe. Pas késaj,
né 2023 pati nj€ rritje t€ theksuar ku vlera arriti né 9.58, e cila €sht€ dhe mé e larta né periudhén
e analizuar. N€ vitet qé€ vijojné, 2024 dhe 2025, vlerat jan€ paksa mé t€ stabilizuara né 7.05 dhe
7.26 respektivisht. Kjo tregon njé trend mé t€ géndrueshém pas luhatjes s€ mprehté té vitit 2023.
N¢ 2026, vlera arrin né€ 7.48, g€ sinjalizon njé rritje t& lehté krahasuar me dy vitet ¢ méparshme.
Pérgjaté gjithé periudhés, vihet re njé tendencé e pérgjithshme drejt stabilizimit pas rritjes
ekstreme né 2023. Kéto luhatje mund t€ reflektojné ndikimin e politikave lokale, ndryshimet ne
resurse ose ngjarje t€ tjera ekonomike e sociale t€ influencuara né€ rajon. Interpretimi i kétyre té
dhénave kérkon analizimin e faktoréve t€ jasht€ém qé mund té kené ndikuar né kéto ndryshime té
vlerave gjaté kétyre viteve.

10

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

m—— nvestime pér frymé (né leké)
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BASHKIA MALLAKASTER

e Pesha e personelit né buxhet

T¢€ dhénat e bashkisé Mallakastér tregojné njé shkall€ t€ géndrueshme té rritjes dhe stabilitetit né
disa vjet. Né 2021, vlera ishte 0.24, q€ pérfag€son pikén mé t€ ulét né kéto vite. N& 2022, ka
ndodhur njé rritje e ndjeshme, duke arritur né 0.56, e cila &shté€ vlera mé e larté e regjistruar. Pér
2023, vlera ka géndruar relativisht konstante n€ 0.54, e cila vazhdon t€ mbetet e pandryshuar né
tre vitet n€ vijim. Kjo stabilitet i t€ dhénave mund té sugjerojé pérmirésime t€ qéndrueshme ose
njé fazé konsolidimi. Pér 2024, 2025, dhe 2026, vlera mbetet konstantisht n€ 0.54. Kjo rénie e
lehté krahasuar me vitin 2022 tregon njé€ nivel té vogél rénieje fillestare, por me géndrueshméri
té larté. Mundésia e njé stabiliteti pér disa vite sugjeron njé mjedis ekonomik ose social té
géndrueshém pér bashkin€. T€ dhénat nénvizojné réndésiné e angazhimeve té€ vazhdueshme pér
té ruajtur kété stabilitet n€ t€ ardhmen. Vémendje duhet té tregohet pér vitin 2022, kur vlera ishte
mé e larta dhe g€ mund t€ shérbejé si njé piké referimi.

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

e Pechs e personelit né buxhet
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BASHKIA MALLAKASTER

Bashkia Mallakastér ka pésuar ndryshime t€ konsiderueshme né t€ dhénat e saj gjaté viteve té
fundit. N€é 2021, vlera e regjistruar ishte vetém 0.03, tregues i njé periudhe fillestare me aktivitet
minimal. Gjithsesi, njé rritje e ndjeshme u vu re né 2022 me njé vleré t€ konsiderueshme prej
0.39, duke reflektuar njé pérmirésim apo aktivitet t€ shtuar né kété bashki. Mé pas, q€ nga viti
2023 deri né 2026, vlera ka mbetur e gé€ndrueshme né 0.33. Ky stabilitet nga 2023 né¢ 2026
tregon njé fazé té konsoliduar ose géndrueshméri t€ gjendjes aktuale. Ndryshimi drastik nga
2021 né 2022 &shté mjaft i dukshém dhe mund t€ pasqyrojé zhvillime t€ vegcanta ekonomike ose
politike. Vlera e géndrueshme e 0.33 pér katér vitet e fundit sugjeron njé konsensus ose mungesé
ndjeshmérish g€ ndikojné két€ tregues. Interpretimi i kétyre té€ dhénave mund té jeté i
réndésishém pér planifikimet e ardhshme ekonomike dhe infrastrukturore. Pér mé tepér,
géndrueshméria prej 0.33 mund t€ jeté njé indicie pér nevojén e politikave t& reja pér t€ nxitur
mé shumé rritje. Me kalimin e viteve, éshté kyce t&€ monitorohet ¢cdo ndryshim i mundshém né
kété trend.

0. 45

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

s Pocha e shpenzimeve operacionale né buxhet
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